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 په افغانستان کې وضعیت 

 

ې ز ې اغپ   په افغانستان کې وضعیت او پر نړیوالې سولې او امنیت یي

ي راپور
 د سرمنش 

  مقدمه .لومړی

ګڼه پرېکړه لیک پر بنسټ   (۲۰۲۰)  ۲۵۴۳ګڼه پرېکړه لیک او د امنیت شورا د    ۶۸/ ۱۱دا راپور د عمومي اسمبلۍ د   .۱

ي غوښتل شوي څو په هرو دریو میاشتو کې د افغانستان د وضعیت  
ې په کې له سرمنش   . راپور ورکړي  په اړهسپارل شوی دی، چ 

راهیشې په افغانستان کې د   (A/75/926-S/2021/570)نېټه خپور شوي راپور    ۱۵په    جونکال د    ۲۰۲۱دا راپور د   .۲

دوستانه،   ، بش  ي ملګرو ملتونو د کړنو لکه سیاسي ي حقونو هڅو په هکله تازه معلوماتپراختیايي  وړاندې کوي.  او بش 

 دویم: اړوند بدلونونه

ې ډېر متغیر او    د  .۳
ې طالبانو د   بدلون وموند افغانستان وضعیت وروسته له هغ  ي عملیاتو په پایله کې د    خپلو   چ 

پوچ 

ي له هېواد څخه وتل نېټه  ۱۵کال د اګست په    ۲۰۲۱لاندې راوستل. د     ولکې ولایتونو مرکزونه او کابل تر خپلې 
  و د ولسمش  غن 

د خپل ژوند، حقونو او امنیت په اړه د  انو  زرګونه افغان  . پخواي  حکومت ړنګ شو   سره   و او کابل ته د طالبانو د ځواکونو ننوتل

.    په کابل کې د اندېښنو له امله،   ي
ې له هېواده ووچ  ې کوله چ  ي ډګر پر لور ورمات شول او هڅه يي په ورته  حامد کرزي نړیوال هوايي

 ،   په موخه ر سره مخ افغانانو د ایستلو چارو د تنظیم  د امریکا متحده ایالاتو د بهرنیو اتباعو، ډیپلوماتانو او له خط  وخت کې

ې ځنډول شوې وې. 
ي حضور زیات، او ټولې سوداګریزې الوتن 

ې د طالبانو تر    خپل پوچ  لاندې راغلې    ولکې له هغو سیمو څخه چ 

و آزادیو محدودیتونه لګول شوي، او د ښځو حقونه او   ې پر شخصي او ټولنیر  ته د    خدمتونو وې، داسې راپورونه خپاره شول چ 

ې   شوی دی.   محدود ،  تهکړو هغوی لاسرس، په ځانګړي ډول زده  ې ترڅنګ، د طبیغي د تاوتریخوالي او ي  ځایه کېدو د لوړې کچ 

ې وچکالۍ، سېلابونو او د  
ۍ د    کرونا پېښو، سخن 

ي    دریمې ناروغ  و د افغانستان نږدې نیمايي
ې ګډو اغیې  ي    وګړي څن  له سختو بش 

او یوه برخه    خپل حضور راکم کړ   نورو ځایونو ته د انتقال له لارې  امخ کړل. ملګرو ملتونو د ټول هېواد په کچهاړتیاوو سره مخ

، الماتِه ته واستول څو له هغه ځایه د افغانستان په تړاو خپلو چارو ترسره  ې
ې د لنډ مهال لپاره د قزاقستان پلازمین  کارکوونکي يي

 کولو ته دوام ورکړي. 

ېدل  مي : عمو خی 

 ۲۰۲۱سپټمی   ۲

 انګلیشي اصل: 

 

https://undocs.org/en/A/RES/68/11
https://docs.un.org/en/S/RES/2543(2020)
https://docs.un.org/en/A/75/926


 سیاسي بدلونونهالف. 

ې د طالبانو  . ۴ ول په پراخه کچه زیات کړ او په اګسټ میاشت کې يي ي کمپاین کې خپل ځمکن  کنی 
ورځو په   ۱۰په یو پوچ 

نېټه کابل ته د طالبانو د جنګیالیو   ۱۵تر خپلې ولکې لاندې راوستل. د اګسټ په    ۳۳ولایتونو د مرکزونو له ډلې   ۳۴موده کې د 

ې   ي هېواد پرېښود، چ 
ې توئېدو مخه نیول و. د  له ننوتلو وروسته ولسمش  غن 

ې د وین  ې موخه يي و رسنیو کې وویل چ 
په ټولنیر 

، ملا برادر د اګسټ په   ي پیغام کې د دې ډلې دا بریا د  نېټه    ۱۵طالبانو مرستیال مش  او د سیاسي کمیسیون مش  په یو ویډیويي

یوه  نېټه    ۱۸ز متحده عرب اماراتو د اګسټ په  نېټه کندهار ته راورسېد. همدا را  ۱۷تمې خلاف وبلله. نوموړی د اګسټ په  

ي د ورتګ هرکل وکړ. په هماغه ورځ ولسمش   
ې یاد هېواد د ولسمش  غن 

دوستانه اصولو له مچ  ې پکې د بش  ه کړه چ  اعلامیه خی 

ته راستنېدو نیت لري.   ې هېواد د بیې ي پیغام کې وویل چ  ي په یو ویډیويي
ې  غن 

، عبدالله  د راپورونو له  مچ  د سولي د عالي شورا مش 

، ګلبدین حکمتیار  ، حامد کرزي او د حزب اسلامي مش 
ي ولسمش 

ې افغانستان  او مخکن  ې موخه يي ي شورا جوړه کړې چ 
یوه موقن 

انو د تعامل له لارې د واک سوله د ښودل شوی دی. ته د راتلونکو طالب مش   ییر  لیې ږ

ي غونډې پر مهال د نورو   نېټه۱۷په   ټطالبانو د اګس  . ۵ ې پر دې  تر څنګ   مسایلو په کابل کې د یوې خی    ، ټینګار وکړ چ 

ې د رامنځته کېدو مخنیو   و موخهکابل ته د دوی ننوتل
ي تش 

“    ی”د امنین  و. په  او د خلکو د ژوند او شتمنیو د امنیت د تأمیر 

ي کنفرانس کې   ې د سفارتونو او د ملګرو ملتونو د ادارو امنیت به    همدا راز هغوی  دغه خی  ې ټینګويوویل چ  ې وکړ چ  ، او ټینګار يي

ې ټول هغه  ې يي
ې له مچ  ې ”د اسلامي امارت مش  یو فرمان صادر کړی چ  ې نیت نه لري. طالبانو څرګنده کړه چ 

د غچ اخیستن 

ې د  یعت په چوکاټ کې ” طالبانو ښځو ته    جهاد پر ضد ولاړ وو. “   دوی د   کسان بښل شوي چ  د هغوی د حقونو د تضمیر     “د سر 

ې   . “ هغوی له رسنیو وغوښتل چ  ي
ې ”د ښځو پر وړاندې به هېڅ ډول تبعیض او تاوتریخوال ونه س  ې کړه چ  ډاډ ورکړ او زیاته يي

،    فعالیت وکړيخپل    په پام کې نیولو سره  د اسلامي ارزښتونو  ې ې کړه چ  ي توکو د ناقانونه قاچاق د پای ته رسولو  د نشه او زیاته يي يي

ې هم او د هېواد د اقتصادي زیربناوو د پیاوړتیا اراده لري، او   ې د یوه  و   دا يي اسلامي حکومت د جوړېدو لپاره    ټولګډونهویل چ 

ې دي. 
ې اترې رواي  ي طالبانو له ملکي کارکوونکو    خی 

ه پر دې، هغوی د    غوښن  . سربیې ي
ته ستانه س  ې خپلو دندو ته بیې ولایتونو  چ 

ي ادارو د رئیسانو او د    امنیه و،  والیان د 
ي چارواکو، دولن 

ې اعلان هم   محاکمو قوماندانانو او یو شمیې نورو ولاین 
د مسؤلینو د ټاکن 

 . وکړ 

ې د اګسټ په   . ۶ ې    ۱۷هغو ښځو چ  ې د  نېټه يي ې لاریون کړی و، له طالبانو وغوښتل چ  ، کار او سیاسي  تعلیمپه کابل کې يي

نېټه د ننګرهار او کونړ په ګډون په ځینو ولایتونو کې خلکو    ۱۸د اګسټ په    کې د هغوی حقونو ته درناوی وکړي.   و ګډون په برخ

ې تازه د طالبانو له خوا پورته شوي وو. د افغانستان د آزادۍ ورځ ونمانځله   ې ښکته کړل چ  غونه يي ې    او هغه بیر
د راپورونو له مچ 

ولو په موخه  طالبانو  په جلال اباد کې   ضینو د ځپلو او خی 
ې لږ تر لږه یو  د خلکو پر ګڼهد معی  ې له امله يي ګوڼه ډزې وکړې، چ 

ې د طالبانو غړو دوه سیمه  په راپورونو کې دا هم ویل شوي کس ووژل شو.  ې  چ 
ې د لاریون انځورونه او ویډیوګاي  یالان، چ  ییر  خی 

 ، ې
ې اخیسن  ې يي

ې په کونړ او خوست ولایتونو کې هم د ورته پېښو راپورونه ورکړل شوي دي. وهلي ډبولي دي. د یادوي   وړ ده چ 

ې په موده کې د  . ۷
ي ځواکونو وتل لا هم دوام لري. د شمالي اتلانتیک شورا د  راپور ورکوي 

نېټه   ۱۴جون په د نړیوالو پوچ 

ي عملیاتو د ژر پای ته رسېدو پخل وکړ. د امریکا متحده ایالاتو د جولای په  
ي  نېټه    ۲په افغانستان کې د ناټو د پوچ  د بګرام هوايي

ې   ي ځواکونو ته وسپاره، چ 
ړ شو.   ۹۰وتلو بهیر نږدې    انو دې سره د نړیوالو ځواکونو د پوځي  پهډګر د افغانستان امنین    سلنه بشی 

ي ډګر د فعالیتونو د دوام په موخه   ۱۵د ناټو غړو هېوادونو د اګسټ په  ، د حامد کرزي نړیوال هوايي نېټه د کابل له نیولو مخکې

ې ته ورکړل شوی و.  ې د دې مرکز د امنیت د ټینګولو مخکښ مسؤولیت ترکنر  د انتقالي مالي ملاتړ پر برابرولو هوکړه کړې وه، چ 



ۍ په دې روان وضعیت کې د مقاومت ځواکونو او شوراګانو د جوړولو اعلان   . ۸ و د ناامن  یو شمیې سیاسي مخالفو څیې

انو او   ي شوراګانو د غړو، قومي مش 
ې او ولاین 

ې د ولشي جرک  ې تر ډېره يي ې همغږې او منظمې کړي، چ 
ي دفاغي هچ  کړی څو ځايي

ي. د ولسمش  لومړي مرس انو لخوا ملاتړ کیې ږ ي مش  نېټه د کابل له سقوط وروسته په    ۱۵تیال، امرالله صالح د اګسټ په  مذهن 

ې ځان   ي او د اساسي قانون پر بنسټ يي
و رسنیو کې له افغانانو وغوښتل څو د طالبانو خلاف مقاومت سره یوځای س 

ټولنیر 

غ په خپلو  نوموړي په بهر کې افغان سفارتونو او قونسلګریو څخه وغوښتل څو د  سرپرست ولسمش  اعلان کړ.   هېواد ملي بیر

  . ي
ې په پام کې ونیول س 

ې په راتلونکي ټولګډونه حکومت کې د خلکو نظرونه او غوښتن  ې کړه چ  ي او زیاته يي
ونو کې رپېدل وساي 

دفی 

ه، اسمعیل خان له هزاره او د جمعیت له نورو   ، په هرات ولایت کې د جمعیت اسلامي ګوند مخکښه څیې ې
د راپورونو له مچ 

ې غونډې کړي دي. سیاسي څیې   و سره یو ځای، د پاکستان په بلنه په اسلام اباد کې راټول شوي او د وضعیت په اړه يي

ي چارواکو د ګومارنو او بدلونونو بهیر  حکومت له پورتنیو بدلونونو څخه مخکې   . ۹
په کابل کې د وزیرانو او لوړپوړو دولن 

ګون ښودلو او تر یوه بریده د سیاسي مخالفینو   چټک کړی و. دا اقدام تر یوه بریده د طالبانو د چټکو پرمختګونو پر وړاندې د غی 

ي د جون په    رسره شوی و. د رضایت ترلاسه کولو او د جمهوریت دننه د یووالي د پیاوړتیا لپاره ت
د کورنیو  نېټه    ۱۶ولسمش  غن 

ې وروسته، نوموړی د دفاع د سرپرست وزیر په توګه وګومارل شو، او ورسره یو نوی  
چارو نوی سرپرست وزیر وټاکه. درې ورچ 

ې د غونډو . د کورنیو چارو سرپرست وزیر او د پوځ لوی درستیر  هم وټاکل شول
انو جرک  ې او مش 

عمومي بحثونه تر   د ولشي جرک 

ي    . ولډېره د سولې او امنیت پر موضوعاتو متمرکز  
ې څو تقنین 

انو جرک  ې په کې د   سندونهمش  فساد    اداري   تصویب کړل، چ 

 . قانون هم شامل و  خوندیتوب د افشاء کوونکو  اړوندو جرمونو د لا ښه کشف او افشا کولو په موخه د 

ې پر مهال  د  . ۱۰
ې د روژې مبارکې میاشن  ، چ  افغانستان د اسلامي جمهوریت او طالبانو د مذاکره کوونکو پلاوو ترمنځ اړیکې

ې اترې وشوې، خو د    دوحهپه    نېټه   ۸درېدلې وې، د جون په   ې په اړه خی 
ته پیل شوې. د اجنډا او د یوې لارې نقش  کې بیې

ې کوم د پام وړ پرمختګ پ
ي. قطر  راپورونو له مچ  ، دواړو لورو ته د درېیمګړي په  ه کې نه لیدل کیې ږ ي کې ې په نیمايي

د جون میاشن 

 دواړه خواوې په دې هکله کومې هوکړې ته ونه رسېدې. کړ، خو و توګه د منځګړیتوب یو وړاندیز 

ې کوربتوب    ۸او    ۷ایران اسلامي جمهوریت د جولای په  د   . ۱۱
نېته د دواړو خواوو د مذاکره کوونکو پلاوو ترمنځ د یوې ناسن 

 . ي
ي او د جګړو د لا زیاتېدو مخه ونیول س  دواړو لورو یوه ګډه اعلامیه   وکړ څو د مذاکراتو له لارې یوې سیاسي هوکړې ته ورسیې ږ

و اترو له لارې د شخړې حل ته ژمنتیا   ې د خی  ې پکې يي ه کړه چ  ې او د    وښودهخی  د ډاکی ړ    هوکړه وکړه.   نورو غونډو پر ترسره کولو يي

ي چارواکي او د اپوزیسیون سیاستوال هم په کې شامل و، د جولای په  
ې حکومن  ۍ یو لوړپوړی پلاوی چ  او    ۱۷عبدالله په مش 

ې اترې وکړې.    ۱۸ د افغانستان د اسلامي جمهوریت  نېټه د سولې بهیر د چټکولو په موخه په دوحه کې له طالب پلاوي سره خی 

ې وړ وبلل  
په پلاوي کې د ښځو محدود ګډون )له اوو غړو څخه یوازې یوه ښځه( د افغانستان د ګڼو ښځو له خوا د اندېښن 

ې شوه ې  .  ي کې هېڅ ښځه شامله نه وهد طالبانو په پلاو ، په داسې حال کې چ  دواړو لورو په یوه ګډه اعلامیه کې هوکړه وکړه چ 

ې چټکې کړي جګړېد 
  ۱۱او  ۸د جولای په  د طالبانو د سیاسي کمېسیون استازو  . ”د پر وخت او عادلانه حل“ لپاره خپلې هچ 

ې او ترکمنستان ته ې    نېټه روسنر
ې د راپورونو له مچ  ې اترې تر ډېره د سولې پر بهیر او په افغانستان هلته  سفرونه وکړل، چ  ې خی  يي

ي وضعیت متمرکزې وې  پر کې  
، د    ۱۲د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت د جولای  .  امنین  ې ې په اعلامیه کې تمه وښوده چ   

نېن 

ې به له افغان حکومت سره په مستقی
یکانو هچ  و او نړیوالو همکارو سر  مه سلا افغانستان د سولې بهیر په ملاتړ د سیمه ییر 

ي.   ۍ مشوره ترسره کیې ږ د جولای په    د طالبانو پلاوی د هغوی د مرستیال مش  او د سیاسي کمیسیون رئیس، ملا برادر په مش 

ي او همدا راز ځانګړي استازي یووي شیاویونګ او نورو    ۲۸ نېټه چیر  ته لاړ او د یاد هېواد د بهرنیو چارو له وزیر، وانګ يي

ه کړه   ګون کې یوه اعلامیه خی  ې په غی  ې وکتل. د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت يي ې د  چارواکو سره يي ې څرګنده کړه چ  او هیله يي



ې اجماع د پیاوړتیا،  چیر  حکومت به ”د سیمه  پر طالبانو د نړیوال فشار د زیاتولو، د اوربند د    لپاره  د تاوتریخوالي د درولو ییر 

من رول ولوبوي  او په افغانستان کې د بهرنیو ترهګرو د حضور پای ته رسولو په برخه کې اغیې 
 “ . ټینګښت، د سولې د تأمیر 

،    ۱۲څخه تر    ۱۰قطر د اګسټ له    . ۱۲ ې پورې د افغانستان اسلامي جمهوریت او طالبانو د استازو، او همدا راز د چیر   
نېن 

او   ایالاتو  متحده  امریکا  آیرلنډ،  شمالي  او  انګلستان  ترکمنستان،   ، ې ترکنر تاجکستان،  قطر،  پاکستان،  ناروې،  هند،   ، ي
جرمن 

ې 
ي ټولن  و اترو کې د  او ملګرو ملتونو ترمنځ د یو لړ غونډو کوربتوب کړی دی.    ازبکستان د ځانګړو استازو او اروپايي په دغو خی 

ې او ونډې تر بحث  
ې احتمالي مرسن 

افغانانو ترمنځ د سولې د مذاکراتو وضعیت او د سولې بهیر د بریالیتوب لپاره د نړیوالې ټولن 

 لخوا په پای کې یوه اعلامیه  لاندې ونیول شوې 
ه شوه.    او د غونډو د مش  اعلامیه کې د نورو موضوعاتو ترڅنګ    دغه  پههم خی 

ې  ي ځواک له لارې پر خلکو تحمیل شوی وي.    ،یو ځل بیا ټینګار وشو چ 
ې د پوچ  ي چ 

ندل س  هغه حکومت به په رسمیت ونه پیې 

ي چټکتیا او د تاوتریخوالي د پای ته رسولو غوښتنه    په دې اعلامیه کې   همدارنګه،
ي  ړ شوې او د سیاسي  د سولې د بهیر د بیې

ې د لاندې اصولو په پام کې نیولو یادونه هم کړې ده: )الف( ټولګډونه   ؛جوړجاړي په لور تللو لپاره يي ي   حکومتولي )ب( بش 

ې   تهځرامن  میر  کانیم  )ج( د داسې   ؛و تهحقون  و یکږ او ل  و ښځد    ولډ  يګړ انځپه    ،یدرناو   ته  حقونو    توب ید خلکو استاز   کول چ 

ې   ا ی)د( دا ژمنت   ي؛ ړ ک  رامنځتهحکومت    کوونک  پر ضد    وادونو ېد نورو ه  خهڅ   ېبه د افغانستان له خاور   لهډ  ا یفرد    ېڅه  چ 

ې ګواښ نه جوړويپر    تید امن  استفاده نه کوي او    و والړید ن  ولډ  يګړ انځپه    ،ی درناو   نو ی قوان  والو ړی)هـ( د ن  او   ؛ وړاندې به يي

دوستانه   . تیرعا قوانینو بش 

۱۳ .   ، و اترو له  په ورته وخت کې انو او رسنیو د اوربند او د خی  ي مش 
ې بنسټونو، د ښځو او ځوانانو ډلو، دین 

ي ټولن 
د مدي 

ې ته دوام ورکړ 
ي عالمانو لارې د سیاسي جوړجاړي غوښتن 

ې د سولې هوکړې ته د    . دین  د شخړې له ښکېلو لورو وغوښتل چ 

ې د ښځو او ماشومانو د لا    نرمښترسېدو لپاره   ، او همدارنګه يي ي ې د ښځو  .  خوندیتوب پر اړتیا ټینګار وکړ   زیاتوښنر
اي  او    مش 

ې 
ونو او    کوي پر دې ټینګار     لا هم فعالاي  ې بهیر ې هغوی باید په هغو لوړې کچ  ې د    غونډو چ  من او مانادار ګډون ولري چ  کې اغیې 

ې کوي. همدارنګه، هغوی غوښتنه  
ي مرستو او د خدمتونو د وړاندې    وکړه شخړې د حل لپاره هچ  ې د بش    برخه کې کولو په  چ 

ي 
 . د پرېکړو بهیر کې هم ګډون ولري، څو د خوندیتوب اړوند خطرونه راکم س 

په مکه    نېټه  ۱۰د جون پر  ( لخوا  Muslim World Leagueد سعودي عربستان او د نړۍ د مسلمانانو اتحاد ) . ۱۴

ي 
ې دین  ې په ترڅ کې يي ې په افغانستان کې   عالمانو مکرمه کې د سولې یو کنفرانس جوړ شو، چ  په یوه ګډه اعلامیه کې اعلان وکړ چ 

غي  
ې سولې پر اړتیا  نشته  دلیل او توجیهد جهاد لپاره هیڅ سر 

ې د اوربند د ټینګښت او د یوې عادلانه او تلپاي  ، او همدارنګه يي

په نیویارک کې غونډه    نېټه  ۱۶د ښځو د دوستانو ډلې غړو د جون پر    کې   افغانستان  پهد افغانستان د دوستانو ډلې او    ټینګار وکړ. 

و شلو کلونو لاسته راوړنو د    د دې غونډې  وکړه.  لپاره خپل    ساتلو ګډونوالو د سولې په بهیر کې د افغان ښځو د ګډون او د تیې

افغانست  پیاوړی ملاتړ څرګند کړ.  پر  همدارنګه د  ي حقونو خپلواک کمېسیون د جون  د ملګرو ملتونو په    نېټه  ۱۶ان د بش 

ې د  همکارۍ د اوربند په اړه یو جنسیت ۍ اړتیا ټینګار شوی و چ 
ي  ړ ې په کې د داسې هر اړخیر  اوربند پر بیې محوره لنډیز خپور کړ، چ 

. دغه کمېسیون د ملګرو ملتونو په همکارۍ د سولې د   ي ې ځواب ووايي ټولو افغانانو او ټولنو حقونه خوندي کړي او اړتیاوو ته يي

و اترو  ي حقونو د بېلابېلو موضوعاتو په اړه  خی  ې د ښځو حقونه او د بیان ازادي هم  خپل دری    ځ هم څرګند کړ لپاره د بش  ، چ 

انو.  په کې شامله وه ې د ګډې کاري ډلې مش 
ي ټولن 

ې د ښځو او ځوانانو د سازمانونو په  نېټه  ۲۳د جون پر   د مدي  ګډون له    چ 

ي    ۱۵۰۰ اتیر 
ې له مذاکره کوونکو لورو سره د تعامل لپاره نوې سی  ي ټولنو شبکو استازیتوب کوي، پرېکړه وکړه چ 

څخه د زیاتو مدي 

ې  
د افغانستان د علماوو ملي شورا غړي د    وکړي.   غوښتنهجوړه کړي او د ښځو د حقونو په ګډون د اتباعو د حقونو د ساتن 

ې روانه نېټه   ۳جولای پر  ې پکې يي ه کړه چ  ې خی  ې    جګړه په کابل کې راټول شول او یوه اعلامیه يي وع وبلله او له ښکېلو لورو يي
نامش 



و اترو له لارې حل کړي ې تاوتریخوال پای ته ورسوي او خپل اختلافات د خی  جولای پر  د    د افغان ښځو شبکې   . وغوښتل چ 

منه لار وبلله نېټه ۱۳ ۍ اغیې  ي اوربند یوازین 
ې سمدسن  ه کړه او د سولې د بهیر د پرمختګ لپاره يي  . یوه اعلامیه خی 

ې د راپور  پلاوي )یوناما(    هپه افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندوی . ۱۵
،    ورکوي  د شخړو د حل په برخه  مودې په ترڅ کې

و چارواکو او ټولنو څخه خپل ملاتړ ته دوام ورکړ له لارې له سیمه   پروګرامونو   محلي لسو    د   سولې کې د   د    همدا راز   یوناما   . ییر 

و سولې  ولایتونو په مرکزونو کې د دوو سیمه  بدخشانهرات او  
ې   پلي کول پیل کړل   پروګرامونو ییر  په چوکاټ    پروګرامونو د دغو    چ 

ي   انسجامد زغم او ټولنیر   څو  وشو کې له ځوانانو او د پوهنتونونو له استادانو سره د غونډو ملاتړ 
 . د پیاوړتیا زمینه برابره س 

 امنیت . ب

ې د راپور   . ۱۶
ي په پرله   پر مهال مودې    ورکوي 

ې نړیوالو  په افغانستان کې ناامن 
ې طالبانو د پاي  پشې ډول زیاته شوه، ځکه چ 

ي عملیات پیل کړل
ي ځواکونو د وتلو له بهیر سره هممهاله پراخ پوچ 

ې پورې  ۱۸تر    ټطالبانو د اګس .  پوچ   
پنجشیر ولایت    له  نېن 

 . ولکه ټینګه کړې وه خاورې خپله  پرته د افغانستان پر ټولې 

ې د اپرېل په   . ۱۷ ې وروسته پیل شول چ  ې اعلامنر
ي بریدونه د دې ډلې له هغ 

ې    ۱۵د طالبانو پوچ  ه کړې وه او پکې يي ې خی  يي

ې  ي ځواکونه د م   ،ویلي وو چ 
ې که بهري 

، نو دوی به هر ډول متقابل     میاشن  ي
ې س 
ې وروسته هم په افغانستان کې پاي   

له لومړۍ نېن 

ي . ترسره کړيقدام ا
ولپه پیل کې د دغو عملیاتو موخه د ولسوالیو په کچه د ځمکن  ولکې وو. طالبانو لومړی خپل تمرکز د     کنی ړ

ې خپل عملیات نورو سیمو ته هم وغځو هېواد پر شمالي او شمال  د ولسوالیو ګڼ شمیې  ل.  ختیځو سیمو وکړ، او وروسته يي

ې تاکتید دوی لاس ته ولوېدلاداري مرکزونه پرته له مقاومته   ې حکومت يي . دې وضعیت  بللي دي  کي شاتګونه؛ هغه څه چ 

ي لارو او د ښارونو شاوخوا سیمو کې  پراخ تګ   د   طالبانو ته
ونه برابر کړل او د مهمو ترانسپوري  ې د دوی حضور  راتګ دهلیې  يي

ې له دې  پر زیات شمیې لارو او بندرونو خپله ولکه تینګه کړهراتګ  د سرحدي تګ دوی  همدارنګه  .  کړ پیاوړی او منسجم   ، چ 

ې 
ې سرچین 

ې د دولت د عوایدو د یوې مهمې برچ  ې   هم سره يي
 . تر خپل واک لاندې راوسن 

ي مرکزونو پر شاوخوا د پرله  . ۱۸
ې په وروستیو او د جولای په ټوله موده کې د ولاین 

ي پشې  طالبانو د جون میاشن    تعقین 

ي مرکز، زرنج ونیو او    نېټه  ۶پر    ټد اګس ،  وروستهدوامداره مخکې تګ  بریدونو او  
په لسو ورځو کې د هېواد  خپل لومړي  ولاین 

ي مرکزونو څخه ۳۴له 
ې  ولاین  ې د اګس  ۳۳ يي ې  نېټه ۱۵پر   ټونیول، چ  د ښارونو له    . لاس ته ولوېد کابل هم    د هېواد پلازمېنه، يي

ي زندان له  
ې کېدل. په دغو کسانو کې د کابل د پلچرچ 

ي زندانونو بندیان هم خوس 
زرو بندیانو    ۱۱نیولو سره په منظم ډول د ولاین 

ي اډه کې د بګرام توقیف   ۵څخه شاوخوا  
ۍ بګرام پوچ 

ې بندیان هم  زره کسان شامل وو. همدارنګه، د پروان ولایت په پخواي 
خوي 

، له دې وړاندې په   ې
ې شول. د راپورونو له مچ 

و  خوس  ي   ۸۵۰دوو اوونیو کې د نورو ولایتونو له زندانونو څخه شاوخوا تیې
امنین 

ې توقیف 
دول شوي وو بندیان دغ  ې ته لیې ږ

 .  خوي 

پوځ د کابل د حامد کرزي  متحده ایالاتو  ه د امریکا  نېټ۱۵د سوداګریزو الوتنو له درېدلو سره هممهاله، د اګست پر   . ۱۹

ول په خپل لاس کې واخیست. د بهرنیو اتباعو، ډیپلوماتانو او   ي ډګر کنی ړ افغانانو د ایستلو د چارو    له ګواښ سره مخنړیوال هوايي

ي وګومارل شول. د اګست پر    ۵۰۰۰د مدیریت لپاره   ل شول  ۱۰۰۰،  نېټه  ۱۶سرتیې ي ډګر ته ولیې ږ ي هم هوايي په  .  نور سرتیې

ې  ي وضعیت خورا ي 
ي ډګر کې امنین  ې زرګونه ملکي وګړي د  و   ثباته او کړکېچنهوايي ې ، ځکه چ  .  په هیله هلته راټول شوي وو   تخلنر

ي ډزې وکړې او اوښکې بهوونک   ي ځواکونو هوايي
ول په موخه، طالبانو او نړیوالو پوچ  ې د کنی ړ

ې ګوي    
ي ډګر په دروازو کې د ګن  د هوايي



ې   ې په ځینو  وکارولګاز يي ې ملکي وګړو ته    پېښو ، چ  ې د اګس و لومړنیو راپورونو  .  واړوه  زیانکې يي ملکي    ۴لږ تر لږه    ۱۶پر    ټښودله چ 

 .  نور ټپیان شوي وو   ۱۳وګړي وژل شوي او  

ې جوړې کړې او خپلې   . ۲۰
ي پوسن 

ې په بېلابېلو برخو کې امنین 
د طالبانو جنګیالیو د کابل ښار له نیولو وروسته د پلازمېن 

ې کړې، خو 
ې زیاي  ې  ګزمې يي ې کسان وروسته له هغه . نه درلود  رسمي یونیفورم جنګیالیو يي

ې ځین  راپورونو همدا راز څرګنده کړه چ 

ېدو هڅه کړې وه  ،په ډزو ویشتل شوي وو  ي پوستو څخه د تیې
ې له امنین  ې له اجازې پرته يي که څه هم د طالبانو په اعلامیو  .  چ 

ي او د خلکو  
ې د چا کور ته دې له اجازې پرته نه ننوچ  به خوندي وي، خو ګڼ راپورونه    “ژوند، مال او عزت”کې ټینګار شوی و چ 

ې ترسره کوي او په ځینو مواردو  
ي کارکوونکو، وسلو او شتمنیو د موندلو په موخه کور په کور پلټن 

ې طالبان د دولن  خپاره شول چ 

ې   ۍ هم ضبط کړې ديد خلکو  کې يي ې طالبانو د هغو کسانو د موندلو هڅه کوله    کې دا هم ویل شوي ځینو راپورونو  په    . شتمن  چ 

ې ګو  ې کار کړی و”اکې چ  ې هغوی وهلي او ټکولي هم دي  “له بهرنیانو سره يي   . او په ځینو مواردو کې يي

، خو  ونیول، د طالبانو د پرمختګونو د مخنیوي لپاره یو لړ تدابیر  مخکې کابل تر نیولو  د  لخوا  د طالبانو    ،حکومت . ۲۱

ي مسؤلیتونو بیا تنظیم او د قول اردو قوماندانانو ته د واکونو سپارل،  
و کې په محلي کچه د امنین  بریالي نه شول. په دغو تدابیر

ي عملیاتو ځواکونو ادغام   محلي افغان    و د تازه منحل شو  ته فعالولو اعلان، او د ځانګړو عملیاتو او ځانګړو هوايي پولیسو د بیې

ې راهیشې په    شامل وو. همدارنګه، د پرسونل په برخه کې پراخ بدلونونه راوستل شول؛ د م   
ولایتونو کې د    ۲۳له لومړۍ نېن 

ي قوماندانان    تبدیلامنیه قوماندانان  
ي رئیسان او د افغان ملي اردو ولاین 

شول، او ورسره د ملي امنیت ریاست یو شمیې ولاین 

ې له کابل، ننګرهار او پنجشیر پرته په   هنېټ  ۲۴د جولای پر هم بدل شول. کورنیو چارو وزارت  ولایتونو کې به   ۳۱اعلان وکړ چ 

ې له   ي بجو پورې ګرځبندیز    ۴بجو څخه د سهار تر    ۱۰د شن 
ي پل س 

ف غن     نېټه  ۲د اګست پر    . همدارنګه، ولسمش  محمد اسر 

یکو نقطو او ښاري سیمو   اتیر 
ې شوې دي؛ دغه طرحه د سی  ړ ي طرچې چارې بشی 

ۍ امنین  ې د شی  ږ میاشتن  پارلمان ته خی  ورکړ چ 

ي ځواکونو د ملاتړ لپاره د  
ې د افغان ملي دفاغي او امنین  ي جذب شوو پر دفاع متمرکزه وه او ترڅنګ يي ې    ځايي

ځواکونو د بسیج هچ 

ې وې
 . هم رواي 

ې  ۶۳۰۲پورې،   ۳۱څخه د جولای تر  ۱۶له  ملګرو ملتونو د م . ۲۲  
ي پېش 

ې دا د  يثبت کړ  امنین  کال د همدې    ۲۰۲۰، چ 

ې   ۲۵،۶مودې په پرتله   ، چ  ي ې ثبت شوې وې. وسله   ۵۰۱۶  هغه مهال   سلنه زیاتوال ښنر  
ې  پېش 

ې شوې   ۳۷،۸والې نښن 
  سلنه زیاي 

ي بریدونه  لوړې شويته    ۴۰۳۹پېښو څخه    ۲۹۳۱له    او  شوي؛    زیاتته    ۴۵۷څخه    ۱۳۶له    او   سلنه زیات شوي  ۲۳۶؛ هوايي

ې  
ي وژي 

ې شوې  ۶او هدف 
برعکس، د ځای پر ځای شويو چاودېدونکو  د دې  .  دي  ته رسېدلې   ۲۵۰څخه    ۲۳۵له  او    سلنه زیاي 

ې  
ې شوې   ۵۳۸څخه    ۶۳۵له    او   سلنه کمې شوې  ۱۵توکو چاودي   

، ختیځ او شمالي سیمې د  دي  پېښو ته راټین  . د هېواد سویلي

ې پکې د هلمند، کندهار او ننګرهار ولایتيسلنه جوړو   ۶۰،۴ټولو ثبت شویو پېښو     و پشې ډول د تر ټولو زیاتپه پرله  ونه، چ 

منو سیمو په توګه یاد شوي دي.   ي ډول  له    ټاګس د  اغیې  ې طالبانو په تدریچ  ، کله چ  ،  ټینګوله  خپله ولکهسیمو    پر پیل راهیشې

ي بریدونه، وسله  ې لکه هوايي  
ي پېش 

ې او د  د جګړې اړوند امنین 
ې    ځای پر ځای شوو چاودېدونکو توکو والې نښن   

د پام  اړوند پېش 

 دي.  کمې شوې  وړ 

بریدونه ترسره    لوید طالبانو له لوري د لویو ښارونو تر نیولو وړاندې، د دولت ضد عناصرو له خوا په ټول هېواد کې   . ۲۳

ي بریدونه ثبت   ۱۸ موده کې   ترمنځ  ۳۱او د جولای د   ۱۶د    شول. د م
ۍ دوره کې  شويځانمرک 

ې په مخکن  ، په داسې حال کې چ 

ې د    ۱۶. په دغو بریدونو کې  دغه ډول بریدونه ترسره شوي دي  ۱۱یوازې   ې تر ډېره يي د ځانمرګو موټر بمونو بریدونه شامل وو چ 

ې په نښه کړې
ي ځواکونو پوسن 

ه پر دې، د مقناطیشي ماینونو په وسیله  دي  افغان ملي دفاغي او امنین    ي بریدونه شو   ۶۸. سربیې



ې   ې یوازې    ۱۴چ  ې ترسره شوي ديپه کابل کې  يي  ي 
ً
ي او عموما

ې مسؤلیته  . هدف 
ې قربانیان    شويهم په ټول هېواد کې ترسره    وژي  چ 

ې د م  ې رئیس و، چ 
، د نورو تر څنګ، د ښاري پراختیا او ځمکو وزارت د پالیشۍ او پلان جوړوي  ې په کابل کې ووژل شو؛   ۳۰په   يي

ې د جون په  همدا راز   ي څارنوال او یو   ۳د علماوو شورا مرستیال، چ 
په هرات کې ووژل شو؛ د لوګر د استیناف محکمې ولاین 

ې په ترتیب سره د جون په  ي عالم، چ 
ې د   ۱۲او  ۷دولت پلوه دین  ، چ  ووژل شول؛ او د حکومت د رسنیو او معلوماتو مرکز مش 

ي د شوي برید  په کابل کې د سرپر   نېټه  ۴د اګست په  ووژل شو. طالبانو  نېټه    ۶اګست په  
پر غاړه    پړه ست دفاع وزیر پر استوګنچ 

 . هواخیست

ې له خوا ادعا شوي یا اعش د . ۲۴
او   ۱۶د  د م . ملګرو ملتونو شوي ديمنسوب بریدونه زیات   دې ډلې تهخراسان څانک 

ې د    ي،بریدونه ثبت کړ   ۸۸ترمنځ،    نېټو   ۱۸د    ټد اګس  ښودل شوې    ۱۵کال په ورته موده کې دا شمیې    ۲۰۲۰په داسې حال کې چ 

ې ډلې په ښاري سیمو کې ملکي وګړي د  ده
  ۲۰خراسان د جولای په  –. داعشيتاکتیکونو په کارولو سره په نښه کړ   نامتوازنو . دغ 

ې د اوو توغندیو د توغولو مسؤولیت هم   نېټه
ۍ پر لور د اټکل له مچ   

ۍ ماي   د مراسمو پر مهال په کابل کې د ولسمش 
د لوی اخی 

ې په   ي لږکیو پر ضد د یو لړ بریدونو ادعا وکړه، چ  ې ډلې د چاودېدونکو توکو په وسیله د مذهن 
پر غاړه واخیست. همدارنګه، دغ 

ي جومات، او د جون د   نېټه  ۱۴په   ګانو یوه غونډه، د مد کندز ښار د هزاره   نېټه  ۱۳په    کې د م 
  ۱۲او    ۱په کابل کې یوه صوف 

ې   
دولې او یا د هزاره    نېن  لۍ لیې ږ ې هزاره شیعه سی  ې یا يي ترمنځ په پروان ولایت او کابل کې هغه مسافر وړونکي موټر شامل وو چ 

ې ډلې همدارنګه د جون په مسیر شیعه مېشتو سیمو له 
ېدل. دغ  د ماین پاکۍ پر   HALO Trustپه بغلان ولایت کې د   نېټه ۸ تیې

ې   ې په پایله کې يي هم د  اقتصادي زیربناوو او شتمنیو    پر  ماین پاکان ووژل شول.   ۱۰کارکوونکو د برید مسؤولیت هم ومانه، چ 

ې ډلې لخوا د ځینو بریدونو ادعا هم شوې ده
ې  نه وې،    تائید شوې  ځکه  . خو ټولې ادعاوې نه وېدغ  ې هم  چ  په اړه اختلاف  لا يي

ې داعش ې    کړي   هغه بریدونه هم د ځان په نوم ثبت  ډېره کچهخراسان تر  –موجود و چ 
ې نورو ډلو ترسره کړي وو یا له دغ  چ 

ې ډلې د جون په  
ې د بریدونو د زیاتولو    نېټه  ۱۷ډلې سره په همغږۍ کې ترسره شوي وو. دغ  ې پکې يي ه کړه چ  یوه سرمقاله هم خی 

ې په افغانستان کې  پلان اعلان کړ،   ې په زیاتېدونکې توګه هڅه کوله چ  نفوذ د    دوی د لخوا د  د طالبانو  او په وروستیو اوونیو کې يي

ول د ټینګولو   . ننګويو طالبان  په بهیر کې پراخېدو او د کنی ړ

ې په هغو کې د    ۵۴د خپلو کارکوونکو پر وړاندې  ترمنځ    ۱۸د    ټاو د اګس   ۱۶د م د  ملګرو ملتونو  . ۲۵ ې ثبت کړې، چ   
پېش 

ې  
ې شاملې وې. د جولای په    ۱۵موارد او د جرمونو اړوند    ۳۲ګواښ او ځوروي   

، په  ۲په    ټاو همدارنګه د اګس   ۳۱او    ۳۰پېش 

ې د هغو افغان ملي دفاغي او   ې له امله يي هرات کې د ملګرو ملتونو پر یوه مرکز د سپکو وسلو او لاسي بمونو  بریدونه وشول، چ 

ي ځواکونو په لیکو کې څو تن
ې کوله. دغه بریدونه    واوښتهمرګ ژوبله    و تهامنین  ې د یاد مرکز ساتنه يي ترسره    په داسې حال کې چ 

ې طالبانو مخکې له مخکې د امنیت ډاډ ورکړی و.  ې د    نېټه  ۲اګسټ په  د    شول چ  ې د ملګرو ملتونو کارکوونکي يي هغه کاروان چ 

دول، د سپکو وسلو تر   ي ډګر ته لیې ږ ې رامنځته نه کړه  برید هرات هوايي ، خو مرګ ژوبله يي
ې ۱۵د اګست له  .  لاندې راغ   

،    نېن  راهیشې

ې پکې طالبانو او/   ۱۹ملګرو ملتونو   ې ثبت کړې چ   
ې د    مجرمینو یا  داسې پېش  ونو ته ننوتلي یا يي

د ملګرو ملتونو مرکزونو او دفی 

ې غلا کړې وې. همدارنګه، د ملګرو   ې د ملګرو ملتونو شتمنیو ته زیان رسول او یا يي ننوتلو هڅه کړې وه، او په ځینو مواردو کې يي

ې هم ثبت شوې دي ۴ملتونو د تګ راتګ د آزادۍ د محدودولو   
 . پېش 

ز سیمه ج.   ه همکاري یپې

ې پکې   انلاین یا مجازيیوه  نېټه ۳د افغانستان، چیر  او پاکستان د بهرنیو چارو وزیرانو د جون په  . ۲۶ غونډه ترسره کړه چ 

، او د درې ېمبارز   ترهګرۍ پر وړاندې د   ې همکارۍ پراختیا  ، په افغانستان او سیمه کې د سولې او امنیت تأمیر  په هکله  اړخیر 



ې اترې وشوې په هرات کې د خپل    نېټه  ۶او    ۵د افغانستان د بهرنیو چارو وزیر محمد حنیف اتمر د جون په  .  بحث او خی 

ي سیال رشید مر 
و اړیکو، د  غونډه کې د دواړو هېوادونو د دوه   د دواړو وزیرانو ترمنځ په دېب وکړ.  بتو دوف کور اترکمنستاي  اړخیر 

 ، ې وشوې دواړو هېوادونو ترمنځسولې بهیر ي پروژو په اړه خی  و زیربنايي
 .  سوداګرۍ او راکړې ورکړې، او د بنسټیر 

ي ځانګړ   نېټه  ۱۵او    ۱۴ښاغلي محمد حنیف اتمر د جون په   . ۲۷
   ي،استاز   يد جرمن 

 
  ي او د ازبکستان ځانګړ   پوتزلس  مارک

 کې ولیدلالله ارګاشیف    ي عصمتاستاز 
لیدنو کې د نورو موضوعاتو تر څنګ، د سولې بهیر په اړه    دغو . په  سره په خپل دفی 

ې وشوې په    . هم خی  د جون  ابراهیم طاهریان  استازي محمد  ځانګړي  اسلامي جمهوریت  ایران  او   نېټو   ۲۴او    ۲۳د  کابل 

ې هلتهآباد ته سفر وکړ،  اسلام ې له خپلو سیالانو سره په افغانستان کې د سولې او امنیت لپاره د سیمه   چ  ې  يي و هڅو په اړه خی  ییر 

ي .  اترې وکړې
آباد ته سفرونه وکړل،  کابل او اسلام  نېټو   ۹او    ۶د جولای په    هم  د قطر ځانګړي استازي مطلق بن ماجد القحطاي 

ي چارواکو سره په دوحه کې د  
ي ترڅو له لوړپوړو افغان او پاکستاي 

و اترو   بیر  الافغاي  د وروستیو پرمختګونو په اړه سلا مشورې    خی 

 . وکړي

د قزاقستان د دفاع له وزیر نورلان یرمکبایف    نېټه  ۱۸حمدالله محب د جون په    ،د افغانستان د ملي امنیت سلاکار  . ۲۸

ي همکاریو په اړه یو دوه 
 هم لاسلیک کړ. اړخیر  تړون  سره وکتل. دواړو لورو د پوچ 

د انتالیا په دیپلوماتیک فورم کې ګډون وکړ. نوموړي هلته د ایران او نېټه    ۲۰د جون په  ښاغلي محمد حنیف اتمر   . ۲۹

ې د بهرنیو چارو له وزیرانو، محمد جواد ظریف او مولود چاووش اوغلو سره وکتل. په دغو لیدنو کې د درې  و اقتصادي ترکنر اړخیر 

، او د  ې
ي لارو د کاروي   

ې وشوې ترهګرۍ پر وړاندې مبارزې همکاریو د پراختیا، د ایران د ترانزین  د  وزیرانو . د ګډو هڅو په اړه خی 

ي 
و اترو   بیر  الافغاي   . کړ   څرګند خپل ملاتړ یو ځل بیا سیاسي جوړجاړي څخه  ټولګډونه، دایمي اوربند، او د یوه خی 

د مرکزي آسیا    نېټه  ۷د پیاوړتیا په موخه د جولای په    او همکارۍ  ییر  تعاملد مرکزي آسیا او افغانستان ترمنځ د سیمه  . ۳۰

ې: ”ییر  مرکز دلپاره د ملګرو ملتونو د مخنیوي دیپلوماسۍ سیمه د افغانستان د سولې بهیر او د نړیوالو ځواکونو د وتلو اغیې 

تر سرلیک لاندې یوه غونډه جوړه کړه. دغه غونډه د افغانستان او ترکمنستان د بهرنیو    “ییر  امنیت او اقتصادي پراختیاسیمه

چارو وزارتونو په همکارۍ ترسره شوه او د مرکزي آسیا د پنځو هېوادونو د بهرنیو چارو وزیرانو او په افغانستان کې د ملګرو  

، سیاسي او اقتصادي پرمختګونو  .  ملتونو مرستندویه پلاوي )یوناما( استازو پکې ګډون کړی و  ي
ګډونوالو په افغانستان کې د امنین 

یک کړل او همدارنګه د مرکزي آسیا او افغانستان ې همکارۍ د فرصتونو په اړه خپل نظرونه او لیدلوري سر 
  . ترمنځ د لا زیاي 

په دوشنبه کې د شانګهای همکارۍ سازمان د افغانستان د تماس ډلې    نېټه  ۱۳ښاغلي محمد حنیف اتمر د جولای په   . ۳۱

د افغانستان په شمالي ولایتونو کې د زیاتېدونکې    ه کې د غړو هېوادونو استازو په یوې ګډې اعلامی.  په څلورمه غونډه کې ګډون وکړ 

ۍ په اړه اندېښنه څرګنده کړه او د افغانستان د ثبات او پراختیا لپاره د ملګرو ملتونو د همغږ  کوونکي رول تر چی  لاندې    يناامن 

ې د لا زیاتو همکاریو   ، هند، پاکستان او ازبکستان د بهرنیو چارو  په جلا جلا ناستو کې  ښاغلي اتمر  لپاره چمتووال وښود.  يي د چیر 

ې اترې وکړې، څو د مذاکر  د    له لارې د سیاسي جوړجاړي او د تاوتریخوالي د پای ته رسېدو لپاره   اتو له وزیرانو سره هم خی 

 . کړي  ترلاسهملاتړ  هغوی

ي د جولای په ولسمش   . ۳۲
ي آسیا ”په تاشکند کې د نېټه ۱۶او  ۱۵غن  ې او  سیمه : ۲۰۲۱مرکزي او جنوي 

ییر  اتصال، ننګوي 

ې تر سرلیک لاندې    “فرصتونه نوموړي د دې کنفرانس په څنډه کې د ازبکستان له  .  نړیوال کنفرانس کې ګډون وکړ   د لوړې کچ 

، ضیایف،    ولسمش  ې د بهرنیو چارو وزیر،  د   عمران خان،  د پاکستان لومړي وزیر،شوکت میر ي لاوروف، د   روسنر
هند بهرنیو    سرک 



ې بهرنیو چارو وزیر،  سوبرهمنیام جیشنکر او د   چارو وزیر، مولود چاووش اوغلو او همدارنګه د بریتانیا او متحده ایالاتو له    ترکنر

ې وکړې
و اترو پر مهال، د افغانستان محوره سیمه .  چارواکو سره لیدي  ل شول  د دغو خی  ړ و همکاریو د پیاوړتیا فرصتونه وڅیې ییر 

ي  .  او ګډونوالو د افغانستان د سولې له بهیر څخه خپل ملاتړ څرګند کړ 
، ولسمش  غن    همدا راز په جلا توګه چیر  له ولسمش 

ې له بهیر څخه خپل ملاتړ څرګند  
 په افغانستان کې د سولې او پخلاین 

ې وکړې. د چیر  ولسمش  ي خی 
ي جیر  پینګ سره ټیلیفوي 

س 

ې ژمنه وکړه  کرونا کړ او د  
ې د مرسن  و د مهارولو لپاره يي

کنفرانس په څنډه کې د افغانستان، پاکستان،    دې  همدارنګه، د .  وبا د اغیې 

ې د سیمه  ه  یو  همغږۍ    ډیپلوماتیکې د  به  ییر  اتصال د پیاوړتیا لپاره  متحده ایالاتو او ازبکستان استازو هوکړه وکړه چ  څلوراړخیر 

 جوړوي.  چوکاټ

زیاتېدونکو   . ۳۳ د خپلو  اړه  په  د پرمختګونو  په شمال کې د طالبانو  افغانستان  د  په ځانګړې توګه  د سیمې هېوادونو، 

ي تمرینات ترسره کړل    نېټه  ۲۲او    ۲۱د جولای په  تاجکستان  .  یو لړ اقدامات ترسره کړل  د له منځه وړلو په موخهاندېښنو  
پوچ 

ې د افغانستان پولې  ې وکړ چ  مهاو اعلان يي ي ځای پر ځای کړي ۲۰به  ته څیې مه، د  ۲۴له دې وروسته، د جولای په . زره سرتیې

ي ځواکونو  
ې د افغانستان پر پوله به د نیمه پوچ  نظم  پر ځای مپاکستان د کورنیو چارو وزیر شیخ رشید احمد اعلان وکړ چ 

ي ځواکونه  
ي پوچ 

ې روسیه اراده    نېټه  ۲۸. همدارنګه، د جولای په  ځای پر ځای س  ي شویګو وویل چ 
ې د دفاع وزیر سرک  د روسنر

ي اډه لا پیاوړې کړي
ې .  لري په تاجکستان کې خپله پوچ  ه پر دې، روسنر ې د اګس   ،سربیې  ټتاجکستان او ازبکستان اعلان وکړ چ 

ي تمرینات ترسره کړي ۱۰څخه تر  ۵له 
 .  پورې به ګډ پوچ 

سیمه . ۳۴ او  افغانستان  استازي،  د  ځانګړي  ي 
د سرمنش  اړه  په  مسایلو  و  له  ییر  جون  د  آرنو  تر    ۳ژان  پورې    ۲۴څخه 

ې  ، ایران، پاکستان، ترکنر ي
نېټه   ۸او    ۷  ټپورې قطر ته، د اګس  ۱۹څخه تر    ۱۰د جولای له  ؛  او ازبکستان ته  افغانستان، جرمن 

سولې د مذاکراتو د وضعیت او د    د پورې یو ځل بیا قطر ته    ۱۳څخه تر    ۸له    ټبیا د ایران اسلامي جمهوریت ته، او د اګس 

 .  شخړې د سیاسي حل په ملاتړ کې د سیمې د احتمالي رول په اړه د سلا مشورو لپاره سفرونه ترسره کړل

ي حقونه  دریم: بش 

  ۲۰۲۱یوناما د  نېټه خپور کړ.    ۲۶د ملکیانو د خوندیتوب په اړه د تازه معلوماتو شی  میاشتن  راپور د جولای په  یوناما   . ۳۵

ې څخه تر جون    ۱کال د جنوري له    
ې پورې    ۳۰نېن   

ې په کې    ۵۱۸۳نېن  ې ثبت کړې، چ   
وژل شوي )د  تنه    ۱۶۵۹د ملکي تلفاتو پېش 

ټپیان نجونو په ګډون(    ۴۵۱هلکانو او    ۷۴۸ښځو،    ۵۰۸)د  تنه    ۳۵۲۴نجونو په ګډون( او    ۱۷۱هلکانو او    ۲۹۳ښځو،    ۲۱۹

ي   ۴۷کال د همدې مودې په پرتله   ۲۰۲۰د  ې . دا شمیې شوي دي ي  .  سلنه زیاتوال ښنر یوناما د ښځو او نجونو د وژل کېدو او ټن 

ې او همدارنګه د ماشومانو د تلفاتو تر ټولو لوړه عمومي ک . دغه راز، یوناما  ې دهچه ثبت کړ کېدو تر ټولو لوړې ثبت شوې شمیې

ې له امله د ملکي تلفاتو تر ټولو لوړه ثبت شوې کچه هم  
د دولت ضد عناصرو له خوا د غیر ځانمرګو چاودېدونکو توکو د کاروي 

ي بریدونو له امله د ملکي تلفاتو په شمیې کې هم    ۲۰۲۰مستنده کړه. د   ي په پرتله، د ځمکنیو نښتو او هوايي کال د لومړۍ نیمايي

ي بریدونو له امله  .  زیاتوال راغل ي ځواکونو د هوايي
له بلې خوا، د دولت ضد عناصرو له خوا د ځانمرګو بریدونو او د نړیوالو پوچ 

ه دا  .  راغل دید ملکي تلفاتو په شمیې کې کموال   ې وړ خی 
ې یوناما د    دهد ځانګړې اندېښن  ،    می  په میاشت ټکال د سپ   ۲۰۲۰چ  کې

سلنه زیاتوال    ۲۵د افغانستان د سولې د مذاکراتو له پیل راهیشې د ملکي تلفاتو په شمیې کې    ، د تیې کال د ورته مودې په پرتله

ې د کړېثبت    مرګ ژوبلهملکي  ۲۳۹۲موده کې او جون میاشتو ترمنځ  د میوناما  . دی ثبت کړی و    ۲۰۲۱، چ  کال د لومړیو شی  ږ

ي جوړوي. دا همدارنګه د همدې دوو میاشتو په موده کې د یوناما له خوا تر ټولو لوړه   میاشتو د ټولو ملکي تلفاتو نږدې نیمايي

ه وه  .  ثبت شوې شمیې



و میاشتو کې د ملکي تلفاتو نږدې دوه پر درېیمه برخه )  ۲۰۲۱د   . ۳۶ سلنه( د دولت ضد عناصرو له    ۶۴کال په لومړیو شی  ږ

ې په کې خوا رامنځته شوې   ې خراسان  –سلنه(، د داعش   ۳۹تر ټولو لویه برخه د طالبانو )  ده،چ 
سلنه( او نورو نامعلومو    ۹)  څانک 

سلنه د دولت پلوه ځواکونو له خوا رامنځته    ۲۵د ټولو ملکي تلفاتو شاوخوا  .  لريسلنه( پورې تړاو    ۱۶)  مخالفینو دولت ضد  

ې له دې ده ېشو  ې  ۲۳ ډلې ، چ 
ي ځواکونو له خوا او پاي 

والو ډلو یا  سلنه د دولت پلوه وسله  ۲سلنه د افغان ملي دفاغي او امنین 

سلنه د دولت ضد عناصرو له    ۳۸په ټولیر  ډول، د ملکي تلفاتو  .  نورو نامعلومو دولت پلوه ځواکونو له خوا رامنځته شوي وو 

، ې
ۍ نښن  رامنځته شوي وو. همدارنګه، ځمکن  امله  له  ې 

د کاروي  توکو  ي    خوا د غیر ځانمرګو چاودېدونکو  او هوايي ې 
ي وژي 

هدف 

، د  .  جوړوي  هسلن  ۸او    هسلن  ۱۴،  هسلن  ۳۳بریدونه په ترتیب سره د ملکي تلفاتو   ې
و له مچ  کال په لومړۍ    ۲۰۲۱د دغو شمیې

ي کې د ملکي تلفاتو تر ټولو لوی لامل د دولت ضد عناصرو له خوا د غیر ځانمرګو ماینونو او چاودېدونکو توکو کارول،   او  نیمايي

ې د ملکي 
ي وژي 

ۍ جګړې او هدف   .  مهم عوامل بلل شوي دي  مرګ ژوبلې ورپشې ځمکن 

و میاشتو کې کال    ۲۰۲۱د   . ۳۷ ې او  په وسله   په لومړیو شی  ږ
والو شخړو کې د ماشومانو پر وړاندې د جدي سرغړونو د څاري 

د   له خوا  ۍ کاري ډلې 
د هېوادي  )   ۱۱۱۲راپور ورکولو  او    ۴۲۰هلکان،    ۶۷۳ماشومانو  ې 

لرونکي    ۱۹نجوي  نامعلوم جنسیت  د 

ې تائید شوې. په دغو   ۱۱۷۹ماشومان( پر وړاندې د    
ماشومان وژل شوي یا ټپیان شوي   ۱۰۸۵کې    پېښو   جدي سرغړونو پېش 

ې    دي، ې او    ۴۱۹هلکان،    ۶۴۷)  دينور ټپیان شوي    ۷۷۶ماشومان وژل شوي او    ۳۰۹چ 
د نامعلوم جنسیت لرونکي    ۱۹نجوي 

ې ربغې په پرتله نږدې دوه برابره    .  ماشومان( ي کېدو شمیې د تیې ې د ماشومانو د وژل کېدو او ټن  ه دا وه چ  ې وړ خی 
زیات د اندېښن 

کال د لومړیو دوو ربعو پر مهال تائید شوي د ماشومانو ټول تلفات، په افغانستان کې د یادې کاري ډلې د    ۲۰۲۱. د  دی  شوی

ه وه ، د همدې مودې لپاره تر ټولو لوړه ثبت شوې شمیې ې
  ۵۹۴څخه،    ډلې د ماشومانو د تلفاتو له  .  ثبت شویو معلوماتو له مچ 

ې د دولت ضد عناصرو او    
ې د دولت پلوه ځواکونو له خوا رامنځته شوې    ۳۴۷پېش   

ي    اوږدو د دې ربغې په  .  ديپېش 
کې غیر ځانمرک 

ې  ې یا    ۴۳۰چاودېدونکي توکي چ   
ې د   ورپشې ،  سلنه  ۴۰پېش 

ۍ نښن  ي بریدونه   ۳۵پېښو یا  ۳۸۵ځمکن  ، او هوايي ې
یا    و پېښ   ۱۴۳سلن 

ې   ۱۳
 . دي  شوي ښودل   زیاتوال تر ټولو سی  لاملونهژوبلې  د ماشومانو د مرګ  په درلودلو سره،سلن 

ې  د . ۳۸
ۍ کاري ډلې د غ 

ې تائید کړې.    جلب او   ماشومانو )ټول هلکان( د   ۲۶کلونو ترمنځ د    ۱۷او   ۱۲هېوادي   
استخدام پېش 

ې د دولت پلوه ملیشو له خوا استخدام شوي    ۴او    و د افغان ملي پولیس   ۶ماشومان د طالبانو،    ۱۶له دې ډلې څخه  
دي. دغ 

ې   ۶له خوا د    و د افغان ملي پولیس   همدا راز کاري ډلې    
د    . همدا شانتائید کړې هم هلکانو پر وړاندې د جنشي تاوتریخوالي پېش 

ې   ېطالبانو له خوا د دوو ماشومانو )یو هلک او یو   
و کارکوونکو    او پر   نجلۍ( د تښتولو پېش  هم  بریدونه    ۲۱ښوونځیو او ښوونیر 

د    پېښو مسؤولیت نامعلومو وسلوالو مخالفو ډلو،  ۳پېښو مسؤولیت طالبانو، د   ۱۲یادې ډلې تائید کړي. په دغو پېښو کې د   

ې مسؤولیت افغان ملي اردو، د    ۱، د  والو ډلو او دولت پلوه ځواکونو په ګډه دولت ضد وسله  پېښو مسؤولیت   ۳  
ې    ۱پېش   

پېش 

ې مسؤولیت نامعلومو اشخاصو په غاړه اخیسن  دی.   ۱مسؤولیت دولت پلوه ملیشو او د   
ې دې کاري ډلې  پېش  د هېواد په کچ 

ي کارکوونکو  ې   ۲۶پر روغتونونو او روغتیايي د افغان   ۴د نامعلومو وسلوالو مخالفو ډلو،  ۸د طالبانو،  ۱۰بریدونه تائید کړي، چ 

ي ځواکونو،    ۲ملي اردو،  
ې لخوا ترسره شو   ۱د دولت پلوه ملیشو او    ۱د افغان ملي دفاغي او امنین 

ی  برید د داعش خراسان څانک 

اوږدو کې  دی.   ي همدارنګه یادې ډلې د همدې ربغې په  ته د لاسرسي د مخنیوي    بش  ې    ۱۴مرستو  تائید کړي، چ  ې   
د    ۷پېش 

ې لخوا رامنځته شوي دي.    ۱د نامعلومو وسلوالو مخالفو ډلو او    ۵طالبانو،  
ي مرستو د  پېښه د داعش خراسان څانک  د بش 

ي مرس  ۵لاسرسي د مخنیوي په دغو پېښو کې د   ې  بش  ې له امله يي ي بریدونه چ 
کارکوونکي ووژل    ۱۹تندویه کارکوونکو تښتول، هدف 

ي مرستو پر کارکوونکو د چاودېدونکو توکو په وسیله د دوو    ۱۸شول او   نور ټپیان شول، د ملکي شتمنیو ویجاړول، او د بش 

ې شاملې 
 دي.  ناکامو بریدونو هچ 



ي د  جګړو والو وسلهماشومانو او د  . ۳۹
ي راپور )  ۲۰۲۰په اړه د ملګرو ملتونو د سرمنش 

(  A/75/873–S/2021/437کلن 

ې له امله د سرغړوونکو 
، افغان ملي پولیس د ماشومانو د استخدام او کاروي  ې

څخه وایستل شول، په داسې حال    نوملړ   د   له مچ 

ي کولو له امله د سرغړوونکو په   ې افغان ملي اردو د ماشومانو د وژلو او ټن  ې    ړای شول. کې شامل ک   نوملړ کې چ 
ۍ کاري  دغ 

هېوادي 

ې د افغان ملي    یډلې خپلو هڅو ته دوام ورکړ  څو د افغانستان له حکومت سره د هغو اقداماتو په پلي کولو کې مرسته وکړي چ 

ي دوام    له د پرمختګ    و پولیس 
اړوند ستونزو ته د    نوملړ ته د اضافه کولو او همدارنګه د افغان ملي اردو    څخه ډاډ ترلاسه س 

ي 
ې لپاره لازم ګامونه پورته س 

 . رسېدي 

، په افغانستان کې وسله . ۴۰ یوې نوې، لا خونړۍ او لا ویجاړوونکې مرحلې    هغه مهال واله جګړهد جولای په میاشت کې

ړ بریدونه پیل کړل. په ګڼ مېشتو ښاري سیمو کې   ي مرکزونو د نیولو لپاره پراخ او بشی 
ې طالبانو د ولاین  ته داخله شوه، کله چ 

ې 
ې د ملکي وګړو د مرګ  ېجګړ  سخن  ې ي 

، د شتمنیو د ویجاړېدو او د خلکو د پراچ  ې ځایه کېدژوبلې د پام وړ زیاتوالي
.  ېلامل شو  ي 

ي مرکزونو خپل فشار زیات کړ، د اګس ۹د جولای له  
ې طالبانو پر ولاین  ، چ  ې  ۱۲تر    ټمې  

— پورې، یوازې په څلورو ښارونو نېن 

و —لښکرګاه، کندهار، هرات او کندز  ي ځواکونه ترمنځ  و کې لومړنیو شمیې
ې د طالبانو او د افغان ملي دفاغي او امنین  د  ښودله چ 

  ۱۳۳۳کسان وژل شوي او    ۱۹۹. په دې کې لږ تر لږه  ملکي وګړي وژل شوي او ټپیان شوي ديڅخه زیات    ۱۵۵۸  امله  جګړو له

ې ماشومان هم پکې شامل  دينور ټپیان شوي   ې د ملکي تلفاتو اصلي لامل بلل شوې، خو د دولت پلوه  دي، چ 
ۍ نښن  . ځمکن 

ي بریدونو هم د ملکي مرګ   ژوبلې په زیاتوالي کې د پام وړ ونډه درلوده.  ځواکونو له خوا ترسره شویو هوايي

ۍ په اړه داسې راپورونه او ادعاوې ثبت شوې  د طالبانو لخوا تر ولکې ټینګولو وروسته،ولسوالیو   پر  . ۴۱ د طالبانو د واکمن 

ې د افغان ښځو او نجونو د اساسي حقونو او آزادۍ په برخه کې شاتګ شوی   ي  . په ځانګړي ډول، د زده دیچ  کړې، روغتیايي

، د کار حق او د تګ راتګ د آزادۍ په برخو کې محدودیتونه زیات شوي    مرکزونو  ې ديته د لاسرسي
پلي    ، ځکه داسې لارښووي 

ۍ نارینه ملګری )محرم( له ځان سره ولري او همدارنګه    ديشوې  
ې باید له کوره د وتلو پر مهال د کوري 

ې ښچ  د لباس او  چ 

ې طالبانو  حجاب سخت اصول وضع شوي دي ې د دغو مقرراتو    ګواښ کړی. په بېلابېلو سیمو کې راپورونه ورکړل شوي چ  چ 

ې  
اګاي  ې سر 

ې د دې    شته . همدارنګه، داسې راپورونه هم  ورکړيسرغړوونکو ته به سخن 
ې ښچ  د ماتولو له امله په عامه    اصولو چ 

یوه د ښځو د حقونو    نېټه  ۳اګسټ په  دي. په یوه پېښه کې د بلخ ولایت کې د    شوياو ټکول    يځایونو کې په دورو وهل شو 

ې له امله په ډزو وژل شوې و  اصولو فعاله د همدې 
 ه. د سرغړوي 

ي حقونو    د  . ۴۲ ي هدف    دونو ید بر   لا هم  کارکوونکي   و یاو د رسن   مدافعیر  بش 
د طالبانو له   کې   تی هلمند ولا  په  یوناما . ګرچ 

ي فعال او د هغه د م  وهی خوا د  
ې یې مدي 

ي فعال د وژلو، کن  وهید    کې   ت ید وژلو، کابل ولا   من 
انځور   والړین  وهی د    کې   تیولا   دهار مدي 

ې  هېښ د وژلو پ الې یخی   نهښځی  ېو ید    کې   تید وژلو، او کابل ولا   الیخی   اخیستونکي  ې مسؤولیت په  خراسان  د داعش  چ  ې يي
څانک 

، ثبت کړي دي ې
ي ولا   ،ېپر د  هیې سرب  .غاړه اخیسن 

خصوصي    وهی د    کې   د یبر   وهی والو له خوا په  د نامعلومو وسله   کې   تیپه غزي 

ي ټ   کارکوونک   و ډیرا ي مؤسشې   نهښځی  وهی  ال، یخی    و ی  کې   تونو یاو هرات ولا   کنديیو؛ په دا  یشو   ن 
نادولن    وه یاو    کارکوونکې   د 

ي فعاله د نامعلومو کسانو له خوا    نهښځی
  خه څ  د یله بر   د داعش  الهیخی    نهښځی   وهی  کې   تیولا   رهار ګنن  پهاو    ؛يشو   لښواګمدي 

ې   هروغ
ې   بَرین  و ډید را  کې   تی پروان ولا   په  .وه  ېشو   پاي 

وي  ې   خی 
ې   ېدېودر   وروسته له هغ  ې   کارکوونکې   نهښځی  وهی  پر   چ  د نامعلومو    يي

 خوا برید وشو. کسانو ل

ې د رسنیو ځین . ۴۳ په لنډمهاله توګه د بغلان، زابل،    و بنسټون  و د راپور ورکولو په موده کې داسې راپورونه خپاره شول چ 

، یادې سیمي د    ولسوالیو کې خپل فعالیتونه  ځینو جوزجان، کندز، نورستان او پکتیا ولایتونو په   ې ې ودرول چ 
وروسته له هغ 

https://docs.un.org/en/A/75/873


یالان هغه   نېټه  ۲۶د افغانستان د ملي امنیت ریاست له خوا د جولای په  طالبانو لخوا ونیول شوې.   په کندهار کې څلور خی 

ې هغوی  ې کې د سپیر  بولدک   پهمهال ونیول شول کله چ 
ته   له یوه راپور جوړوي   د راستنېدو په حال کې وو. سفر څخه بیې

ي مرستو همغږيڅلورم:    د پراختیایي

  ړ راپور خپور ک  ن  ځخپل د کال من   ه ړ په ا  دو ېد پلي ک ټد افغانستان د مشارکت چوکا  نېټه  ۲۰په    یجولاد  حکومت   . ۴۴

ې   نېټه  ۲۷په    یاو د جولا   و ګډد    نېټه  ۲۸په    یجولا  د یوناما  ، د افغانستان حکومت او    .هړ ک  ې اندړ هم و   ارزونهانځ  لي یتکم   و ی  يي

انو په تو  ې څاو    ږۍهمغ  ګډېسره د    کانو ی سر    والو ړیله ن  هګمش 
ې   هډغون  ګړېان ځ  ډ بور   اري   ټد دغه چوکا  ونوالو ګډ  په کې   راوبلله، چ 

ې   ا یاو پراخت  او د افغانستان د ملي سولې 
کال د افغانستان    ۲۰۲۰د    تمویلوونکو .  هړ وک   اکتنهیب  ونو ګژمنو او پرمخت  پر  دویمې اډاي 

ې یو ځل بیا تازه کړې  خپلې   کنفرانس کې 
ې   ار ګنټی او   ژمن  ې   ړ وک  يي ، د  ی د  چ  و موکراسي   ت یکول، د قانون حاکم  ېاندړ و   خدمتونو   بنسټیر 

ي حقونو پ ط وي  ړ د ملات  یبه د دو   ا یتړ او یاو د بش  نېټه د اداري فساد پر وړاندې مبارزې په    ۴یوناما د اګسټ په    .اساسي سر 

ې په کې  ،  برخه کې خپل پنځم راپور خپور کړ  ي د    په افغانستان کې چ 
  نهیستا   ونو ګد شوو پرمخت  ېاصلاحاتو له لار   اداري او قانوي 

ې شفافیت او  ،روڼتیا د  ه ګاو همدارن شوې
   د ځانګړو اقداماتو سپارښتنه شوې ده. لپاره  اتوالي ید ز  حساب ورکوي 

ې څارنوالۍ    ۲۰۱۸د  یوناما   . ۴۵ ې د پیاوړتیا په موخه، د لويي
ې د نړیوالو جرمونو په اړه د حساب ورکوي 

کال د جزا قانون له مچ 

ونکو او څارنوالانو د ظرفیت لوړولو او مشورې ورکولو   ړ   دا . ی دیهڅو ته دوام ورکړ   لپاره خپلو د نړیوالو جرمونو ریاست د څیې

و او لارښودیزو فعالیتونو له لارې ترسره شو  ې د م  ،ملاتړ د ځانګړو روزنیر    ۲۰او بیا د جون له    ۱۱څخه د جون تر    ۲۴له    چ 

 پورې دوام درلود.   ۲۹څخه تر 

ۍ حکومت د وړتیا پر بنسټ د ملکي خدمتونو د رامنځته کولو او په   . ۴۶ ې بستونو کې د ښځو د لا    رهی 
ې   زیاي 

لپاره    ګماري 

ې د    پرانیستل. د هغو تعلیمي بنسټونو له بیا  یخپلو هڅو ته دوام ورکړ  ې راهیشې د    ۲۰۲۰کېدو وروسته چ 
کال د مارچ میاشن 

ې وزارت سره د    تړلله امله    کرونا ویروس
ې د    باکیفیتهشوي وو، ملګرو ملتونو د پوهن 

ې او ارزوي 
معلوماتو د راټولولو، څاري 

مونو د   ې لپاره د مناسبو جوړولو میکانیې 
  مرسته د رامنځته کولو په برخه کې   پلټفورمونو ، او همدارنګه د تعلیمي تمویل او پانګوي 

 ه. وکړ 

ې په  UN-Women)  چارو ادارېد ملګرو ملتونو د ښځو   . ۴۷
ي ټولن  ي او اروپايي

الیا، جرمن  ( د جون پر لومړۍ نېټه د اسی 

ۍ لاندې په ټول هېواد کې د ښځو د خوندي پناه
ځایونو د ملاتړ لپاره د څو تمویلوونکو او  ملاتړ، د ښځو چارو وزارت تر مش 

یکانو   و سر  ي څو اړخیر 
ې د تاوتریخوالي    سرهوجهي صندوق جوړ کړ. دغه صندوق به هغو ښځو    اماي  ي چ 

، د اړینو  يشو   قرباي 

 . برابرولو له لارې مرسته وکړي  د خدمتونو او ملاتړ  

ې سند )  ې د هېواد ګډ  نېټه  ۷د جولای پر   . ۴۸
( او د افغانستان لپاره د ملګرو  Common Country Assessmentارزوي 

ې د ملګرو ملتونو د ادارو پروګرامونه د افغانستان د سولې او  (۲۰۲۵– ۲۰۲۲پراختیا د همکارۍ چوکاټ )  پایدارې ملتونو د   ، چ 

د ترلاسه    وړاندیزونو پراختیا له اجنډا سره همغږي کوي، د نظرونو او    پایدارېکال د    ۲۰۳۰پراختیا له دویم ملي چوکاټ او د  

 .  لومړي مرستیال دفی  ته واستول شول د  کولو لپاره د ولسمش  

ې 
ي مرست   پنځم: بش 



ې  . ۴۹ ې په ګډون یو له بل سره    د کرونا ځایه کېدو د نویو څپو، او  د وچکالۍ، د جګړو د شدت له امله د ي  وبا د درېیمې څن 

ي مرستو ته اړ کړي    ۲۰۲۱تړلو ننګونو په   ي وګړي بش  ې څخه د  ديکال کې د افغانستان نږدې نیمايي  
. د جنورۍ له لومړۍ نېن 

ي مرستو د  پورې،    ۳۰جون تر   یکانو د    همکارو   بش  میلیونو څخه    ۷،۸میلیونه په نښه شویو کسانو له ډلې څخه له    ۱۵،۷سر 

ې    ۳۹۴ولسوالیو څخه په    ۴۰۱زیاتو کسانو ته د هېواد له 
ې مرسن 

 رسولي دي. ولسوالیو کې د ژوند ژغوري 

ې پورې په افغانستان کې   ۲۲تر   ټد اګس  . ۵۰  
ې  دیمثبتو پېښو پخل شوی    ۱۵۲۵۱۱د کرونا وبا  نېن  ، په داسې حال کې چ 

ې واقغي  ديکسان مړه شوي    ۷۰۷۰وبا له پیل راهیشې شاوخوا    دې  د  ي دغه شمیې و . خو ښايي ې وي،    ته په پام سره  شمیې  
ټین 

ې په ټول هېواد کې یوازې   ېدو سره، د  و و   يترسره شو   ټسټونه  ۷۴۷۷۴۵ځکه چ  ې له خی  . د وبا د درېیمې او لا ډېرې ساري څن 

ې    سره   کچه په چټکۍ   ټسټونو مثبتو   ې ته ورسېد. د    ۵۲نږدې    اوسطلوړه شوه او د جون او جولای په میاشتو کې يي
ټسټونو  سلن 

ې د   لوړ لابراتوارونو ته  ۳۱لابراتوارونو څخه  ۲۶ظرفیت له  ترسره کولو  ې په ورځ کې يي د ترسره کولو وړتیا   ټسټونو  ۸۷۰۰شو، چ 

ې د اګس  دا لرله، او پلان  ې ظرفیت لا هم محدود  ۹تر پایه  ټو چ 
. خو د درملن  ي

و دینور لابراتوارونه هم جوړ س    نو ، او د بسی 

د اکسیجن تولید    ۱۰راهیشې    ۱۵. ملګرو ملتونو د جون له  دي او د قرنطیر  د ځانګړو څانګو د کمښت راپورونه ورکړل شوي  

( برابر کړي وو. د اګست Oxygen Concentrators)  غلیظ کوونکي د اکسیجن    ۸۳فابریکې او د جولای په میاشت کې لږ تر لږه  

ړ    ۹۰۰۰۰۰میلیونو څخه زیاتو کسانو لږ تر لږه د واکسیر  یو دوز ترلاسه کړی و، او نږدې    ۱،۶پورې، له    ۲۲تر   کسان په بشی 

 کولو کچه په نا انډوله توګه په ټیټه کچه کې ډلو ترمنځ   نکو منو ډول واکسیر  شوي وو. د ښځو او زیان
  وه. د واکسیر 

ې څخه د اګس  . ۵۱  
ې ځایهسره د    زیاتېدو پورې، د جګړو د شدت له    ۹تر    ټد جنورۍ له لومړۍ نېن  شویو کسانو ټول    ي 

ې له  واوښتڅخه    ۵۵۰۰۰۰شمیې له   میلیونه کسان   ۵شاوخوا    تر دې دمهکال راهیشې    ۲۰۱۲. دا په داسې حال کې ده چ 

ې  ې څخه د جولای تر  شوي ديځایه  ي   
یکانو د جنورۍ له لومړۍ نېن  ي مرستو سر  څخه زیاتو کسانو    ۴۲۰۰۰۰پورې له    ۳۱. د بش 

ي    وویشل. ته د سرپناه او د کورنیو اړتیاوو اړوند توکي   ې له وړاندې هم له ګڼو   سیستمجګړو پر روغتیايي لا زیات فشار راوړ چ 

. په ځانګړي  دیشمیې لږ تر لږه یو پر درېیمه برخه زیات شوی    فزیکي صدمو او ټپیانو ستونزو سره مخ و. د تیې کال په پرتله د  

.  جوړوي سلنه    ۲۵سلنه او د ډزو له امله رامنځته شوي ټپونه    ۴۲ژوبلو  ډول، د چاودنو له امله رامنځته شوي ټپونه د ټولو مرګ 

ې څخه زیا
ي شویو کسانو له پنځمې برچ  یوازې د جون په میاشت کې نږدې   وي او ته برخه جوړ ماشومان د چاودنو له امله د ټن 

نیو ټپونو درملنه ترلاسه کړ   ۲۸۰۰۰ ړ ي مرکزونو بریدونو له    ۲۰۲۱د  ې ده.  کسانو د بیر ي کې پر روغتیايي   ۲۰۰۰۰۰کال په لومړۍ نیمايي

ې  ي خدمتونو ي  ې کړلڅخه ډېر خلک له روغتیايي
ې د جنورۍ   ، خو برچ  یکانو وکولای شول چ  ي خدمتونو سر  سره له دې، د روغتیايي

ې ورسوي ۳،۸موده کې له او جون ترمنځ
ي مرسن   . میلیونو څخه زیاتو کسانو ته طن 

ترمنځ . ۵۲ او جون  یکانو د جنورۍ  ي مرستو سر  پاکستان سره د سرحدي   موده کې   د بش  او  ایران اسلامي جمهوریت  د 

شاوخوا  تګ نقطو کې  په  او    ۹۳۰۰۰راتګ  جنشي  د  ته  برابرې کړې.    زیږونکسانو  ې 
مرسن  ۍ 

ي  ړ بیې او  خدمتونه  اړوند  روغتیا 

نیو   ړ ي کڅوړو د وېش له لارې    زیږون همدارنګه، د همدې مودې په ترڅ کې د بیې ې  ښځو او نجونو    ۱۷۰۰۰روغتیايي
سره مرسن 

 وشوې. 

تر   ۲۰۲۱په   . ۵۳ جولای  د   ، )  ۲۹کال کې ویروس  پولیو  ي 
وحش  ډول  لومړي  د  افغانستان کې  په  پورې،  ې   

 Wildنېن 

Poliovirus Type 1  ېدونکي   څخه رامنځته کېدونکي او   واکسیر   دویم ډول( یوه پېښه او د ې ثبت    ۴۲  پولیو ویروس  خی   
پېش 

ې د کور په کور د پولیو واکسیر  کمپاینونه  ديشوې   ې چ  . د دغو ټولو پېښو راپورونه له هغو سیمو څخه ورکړل شوي وو چیې

کال کې د پولیو ضد واکسیر  درې سراسري    ۲۰۲۱په    همکارو ادارو . د عامې روغتیا وزارت او د ملګرو ملتونو  ديلا هم منع  

ې د   ې په هر کمپاین کې يي . په ختیځو سیمو کې د  ته واکسیر  کول هدف ټاکل و میلیونه ماشومانو    ۹،۹کمپاینونه ترسره کړل، چ 



ي ډول له خنډ سره مخ شو.    ۴۳۰۰۰۰وروستیو بریدونو له امله د شاوخوا 
ماشومانو لپاره د پولیو واکسیر  ته لاسرس په موقن 

ې لاسرس ورته ممکن نه و، د جومات په جومات د واکسیر  تطبیقولو پلانونه، او همدارنګه   نور د واکسینو  په هغو سیمو کې چ 

، د نوي حکومت تر رامنځته کېدو پورې ځنډول شوي   دي. بدیل تدابیر

ایطو  برخه د هوا   دریمه د هېواد یوه پر   . ۵۴ ې د سر 
ې  دهمخ    وچکالۍ سره لهله مچ  ې د کرنیر  ، او نږدې یو پر څلورمه برخه يي

منه شوې دهوچکالۍ   امله اغیې  پر  له  ي مصؤونیتبرخه د    دریمه. همدارنګه، د هېواد یو  پلوه د  غذايي ي  ”او    “بحران ”له 
ي  ړ بیر

ې شوې سیمې تر ډېره له هغو سیمو سره  دهشوې    ښودل په کچه کې   “حالت
من  ې له    برابرې دي ، او د وچکالۍ له امله اغیې  چ 

ې دي
ي عدم مصؤونیت سره مچ  ې په    کېده . اټکل  شدید غذايي ي ماشومانکلونو څخه کم عمره   پنځو   له کال کې به    ۲۰۲۱چ    نیمايي

ې دا د کال په پیل کې د شویو   ، چ  ي
ې څخه    ۱۶په پرتله له    اټکلونو له حادې خوارځواکۍ سره مخ س 

. په ټولیر     ډېر سلن  ي زیاتوال ښنر

ي مرستو ديد اوبو له شدید کمښت سره مخ    ولایتونه  ۱۴ډول،   ، د بش  ې راهیشې
یکانو    همکارو ادارو او   . د جنورۍ له میاشن  سر 

یک ټنو څخه ډېر    ۸۴۰۰۰میلیونه کسانو ته له    ۵،۵نږدې   ي میلیونه    ۲۷خوراکي توکي او  می ړ ې    هډالر   امریکايي
برابرې  نغدي مرسن 

ې څخه د جون تر  کړي دي  
ې د    پایه. د جنورۍ له لومړۍ نېن  ي چ  ماشومانو    ۱۳۲۰۰۰کلونو څخه کم عمره    پنځو پورې، اټکل کیې ږ

ې  
ې اړوند مرسن  ي مرستو  رسېدلي ويته د تغذيي   ۱،۱موده کې  د اپرېل او جون ترمنځ   رسوونکو همکارو ادارو . همدارنګه، د بش 

ې    معیشتمیلیونه کسانو ته د  
ي مرسن  ،    همکارو ادارو .  ي ديکړ   برابرېد خوندیتوب په موخه بش  ې راهیشې

د جنورۍ له میاشن 

ې الصچې حفظ نظافت او میلیونه کسانو ته د څښاک پاکې اوبه، د  ۲،۱
 . ديبرابر کړي   امکاناتاو  مرسن 

ې د جنوري او اګسټ د  . ۵۵ ې اسناده افغان کډوال هېواد ته راستانه شوي، چ  ې ترمنځ موده کې نږدې   ۵په لوړه کچه ي   
نېن 

ې    ۳۶۹۰۰۰کسان خپل هېواد ته راغلي دي. له ایران څخه د جنوري څخه د جولای تر پای پورې له    ۷۰۹۰۰۰ څخه زیات ي 

ل شوي دي. د راستنېدونکو کډوا  ړ ې افغانستان ته راستانه شوي   ۱۲۱۰لو شمیې کم دی او یوازې  اسناده افغان کډوال راسر  تنه يي

ې د  
ې ترمنځ موده کې له ایران څخه    ۲۰دي. د م میاشن   

ې اسناده افغان مهاجرین او    ۲۴۵۶۹۰او اګسټ لومړۍ نېن    ۱۵۲ي 

ې اسناده افغان مهاجرین او    ۲۱۴۷راستنېدونکي کډوال او له پاکستان څخه   و له نورو هېوادونو  راستنېدونکي کډوال ا  ۱۵۲ي 

 مهاجرین افغانستان ته راستانه شوي دي.    ۱۷څخه 

له    همکارو ادارو ( او  Mine Action Service)  خدمتونو د مې او جون میاشتو ترمنځ، د ملګرو ملتونو د ماین پاکۍ   . ۵۶

ه    ۱،۵۸خوا له   ې د لوړ خطر لرونکو چاودېدونکو توکو له ککړتیا    ې پاکه شو له ماینونو  څخه زیاته هغه ځمکه  مرب  ع  کیلومی  چ 

څخه زیات چاودېدونکي مهمات او ناچاوده توکي په خوندي ډول راټول او له منځه    ۲۶۰سره مخ وه. د دې بهیر په ترڅ کې له  

ې  وړل شوي ې له امله يي ې شوي دي  ۷۰، چ 
ې له دې خدمتونو برخمن 

ه پر دې،  ټولن  کسانو ته د چاودېدونکو    ۱۴۸۲۷۰. سربیې

 . وي ديورکړل شکړې مهماتو او ناچاوده توکو د خطرونو په اړه د عامه پوهاوي او خطر کمولو زده 

ې شو  . ۵۷
ې زیاي 

ي مرستو په فعالیتونو کې لاسوهن 
ې ترمنځ  ټاو د اګس   ۲۰د   ، او د ميد بش   

ي    موده کې   د لومړۍ نېن  بش 

ې راهیشې د ثبت شوو محدودیتونو  شويخنډونه ثبت    ۴۳۵لاسرسي پر وړاندې  مرستو ته د  
ې له دې سره د جنورۍ له میاشن  ، چ 

يته    ۱۲۱۳ټول شمیې   . په  زیاته ده  په پرتلهمحدودیتونو    ۱۰۹۵ثبت شوو    د ټولټالکال    ۲۰۲۰لا دمخه د    ه. دا شمیې رسیې ږ

ي مرستو    د کال کې    ۲۰۲۱ ،  شوينور ټپیان    ۷۷،  وژل شويکارکوونکي  ه  مرستندوی  ۳۰دوام درلود؛    و بریدونهم  کارکوونکو  پر  بش 

ي کارکوونکو راپور  نیول شوي یا توقیف شوي ديتنه    ۴۲او  شويتښتول  ۵۴ . همدارنګه، ځینو ښځینه مرستندویو او روغتیايي

ې که له نارینه محرم پرته  ې محدودیتونه لګول شوي دي. ورکړی چ  ي تلای او پر تګ راتګ يي
ته نش   چیې

ي مرستو د   . ۵۸ تر    پلان  رسولو د بش  ې پورې  ۲۲د اګست   
او شاوخوا    ۳۸یوازې    نېن  میلیونه    ۷۹۰سلنه تمویل شوی 

ي ډالره   ې  لري  کمښتامریکايي ، چ  ې
ي ټولن  یکان جوړويملګرو ملتونو    د   ۱۵۶شاوخوا  . په افغانستان کې بش  ، د  ادارې او همکار سر 



ي   ې یو بهیر پیل کړی، څو د بش 
ي او تر ټولو مهم    مرستو رسولو اړتیاوو او تشو د ارزوي 

ي  په برخه کې موجودې نیمګړتیاوې وپیې 

   . لومړیتوبونه په ګوته کړي

م: نشه اي توکو سره مبارزه   شپ   

ې  ۱۳او د جولای د  ۹د   د مپه افغانستان کې د قانون پلي کوونکو ادارو   . ۵۹  
ي توکو پر د نشهترمنځ،   نېن  وړاندې مبارزې  يي

،    ۱۱۵. د دغو عملیاتو په ترڅ کې  کړي ديعملیات ترسره    ۴۵۴ټولټال    په برخه کې  وئیر  کیلوګرامه تریاک،    ۳۴۷کیلوګرامه هیر

د    ۸۹۵۲مواد او    متشکلهکیلوګرامه بېلابېل کیمیاوي    ۶۸۱۷،  مېتافیتامیر  کیلوګرامه    ۲۰۸۸کیلوګرامه چرس او بنګ،    ۱۲۵۳

پایله کې    نیول شوو . د دغو  ي دي( ګولۍ ضبط شو MDMA)  مېتافیتامیر  اوکشي  مېتایلیر  ډای    ۵۳۸او ضبط شوو توکو په 

 دي.  وسلې هم ضبط شوې  ۱۰۸وسایط او  نقلیه   ۸۶او  نیول شويشکمن کسان 

ي   . ۶۰ ي ډګر د هوايي ي ډګر او هرات نړیوال هوايي ي ډګر، کندهار نړیوال هوايي ي ډګر، بلخ نړیوال هوايي د حامد کرزي نړیوال هوايي

ې  کړيعملیات ترسره    ۴۴   (Airport Interdiction Unit)ډګرونو د مخنیوي ځانګړې قطغې  ې په پایله کې يي شکمن    ۶۸، چ 

وئیر  او   ۶۰او    يکسان نیول شو    ۵۴۰۰  کې د بېلابېلو اسعارو    په . همدارنګه،  شوي ديکیلوګرام چرس ضبط    ۱کیلوګرامه هیر

ي ډالرو معادل نغدې پیشې هم    دي.   ضبط شوېپه دغو عملیاتو کې امریکايي

ي، د کوکنارو د کښتونو اړولو او   . ۶۱ ې تر نورو ډېر کوکنار په کې کرل کیې ږ ۍ له امله په زیات شمیې هغو ولایتونو کې چ  د ناامن 

و خنډونو سره مخ شوې دي.   له منځه وړلو چارې له سی 

 اووم: د ماموریت ملاتړ

ې پورې د نړیوالو کارکوونکو لپاره د تشو بستونو کچه    ۳۱په یوناما کې د جولای تر   . ۶۲  
سلنه، د ملګرو ملتونو د    ۱۳نېن 

ې منظور    ۴سلنه او د داخلي کارکوونکو لپاره    ۹سلنه، د داخلي مسلکي افیشانو لپاره    ۱۰رضاکارانو لپاره   سلنه وه، حال دا چ 

  ۳۴سلنه دي. د ښځینه کارکوونکو ونډه د نړیوالو کارکوونکو لپاره    ۳سلنه او    ۳سلنه،    ۷سلنه،    ۶شوې کچه په ترتیب سره  

  ۹سلنه او د نورو داخلي کارکوونکو لپاره    ۱۲سلنه، د داخلي مسلکي افیشانو لپاره    ۴۶سلنه، د ملګرو ملتونو رضاکارانو لپاره  

 سلنه وه.  

یالانو په جون او جولای میاشتو کې په زیاتو ولایتونو کې د ناامنیو له زیاتېدو وروسته،   . ۶۳  او خی 
ي حقونو مدافعیر  د بش 

ې وکړه. یوناما د   دولو غوښتنه يي یکې کړې او د لنډ مهال لپاره خوندي ځایونو ته د هغوی د لیې ږ
ې سر 
له یوناما سره خپلې اندیښن 

ې او    
ي حقونو د مدافعینو کمېن  ي ټولنو د ایتلاف سره په همکارۍ، د جولای تر  بش 

ې پورې  ۳۱د مدي   
ښځو په ګډون    ۱۵د    ، نېن 

دولو په برخه کې مرسته وکړه.    ۹۲ ،    ۳۶په دغو اشخاصو کې  تنو سره نورو ځایونو ته د لیې ږ ي حقونو مدافعیر  د رسنیو   ۹تنه د بش 

  ، ي حقونو خپلواک کمیسیون کارک  ۱۳کارکوونکي ې    ۳۴وونکي او  د افغانستان د بش  ې د کندز،   ۲۱د هغوی د کورنیو غړي چ  تنه يي

یوناما په اګسټ کې پر هېواد د  د بامیانو اوسېدونکي وو.    ۹د مزار او    ۱۳د غور،    ۱۷د ګردیز،    ۲۲د لښکرګاه،    ۴د بغلان،    ۶

دولي   ې د لنډ مهال لپاره الماتِه ته لیې ږ ول وروسته، په سیمو کې خپل حضور راکم کړی او خپل کارکوونکي يي ي کنی ړ
طالبانو له پوچ 

ې خپلې دندې به له لرې واټن څخه ترسره کوي. ملګرو ملتونو همدا راز په افغانستان کې د خپلو کارکوونکو د ملاتړ لپاره  اړین    چ 

ات او متخصص ټیمونه هم استولي دي.   تجهیر 



 ې اتم: مشاهد

ې په راتلونکي   . ۶۴ ې سره په افغانستان کې روانو پېښو ته ګوري او د هغه څه په اړه چ 
نړۍ په دردوونکي زړه او ژورې اندېښن 

ي، سخت ې ه اندیښنه  کې به رامنځته کیې ږ ، او همدارنګه  کړې  لا زیاتهنظمۍ، ناڅرګندتیا او وېرې صحنو اندېښنه  لري. د ګډوډۍ، ي 

وو د هیلو، پرمختګ او خوبونو د راتلونکي په اړه ژوره وېره  افغان نسل د ځوانو ښځو او نجونو، هلکانو او نارینه  یو نويد  

ې   ، څو د   څخه کار واخلي زیات زغم او حوصلې   له خورا موجوده ده. زه له طالبانو او ټولو اړخونو څخه په کلکه غوښتنه کوم چ 

ي اړتیاوې    ژوند خلکو   ي او بش 
ي خوندي س 

ې پوره س  ي پای ته رسېدو غوښتنه کوم؛ د ټولو افغانانو    . زه د تاوتریخوالي يي
د سمدسن 

د درناوي غوښتنه کوم؛ او همدارنګه د افغانستان د نړیوالو مکلفیتونو د رعایت غوښتنه  ته  د امنیت، خوندیتوب او حقونو  

ې افغانستان پکې غړیتوب لريپه ګډون کوم، د ټولو هغو نړیوالو تړونونو  . چ  ي
 ، باید رعایت س 

ې   وروستیو جنګ چګړو  . ۶۵ ځایه کړي دي. کابل د هېواد له بېلابېلو ولایتونو  په سلګونو زره کسان له خپلو کورونو څخه ي 

ې  ې سره مخ  څخه د داخلي ي  ې څن  ې ،  دیځایه شوو کسانو له لويي ۍ له امله یا د جګړو پر مهال له    او دا هغه کسان دي چ  د ناامن 

ې د ملکي وګړو    زه د جګړې په ټولو اړخونو غږ خپلو سیمو تښتېدلي دي.   ې  ته  کوم چ 
لپاره خپل مکلفیت پرځای  د درناوي او ساتن 

ې ترې غوښتنه کوم  ، او  کړي ي مرستندویه ادارو ته  د جګړې په سیمو او د جګړې له لیکو هاخوا   چ  ې   د   بش    خنډه لاسرسي ژر او ي 

ې ورسوي. همدارنګه زه له ټولو هېوادونو    هبرابر   زمینه
ې د افغان کډوالو   په کلکه غوښتنهکړي، څو اړمنو کسانو ته مرسن  کوم چ 

ي اخراج څخه ډډه وکړي د هغوی  د منلو لپاره چمتو واوسي او   . له هر ډول جی 

ې څخه، په ځانګړي ډول د ښځو او ماشومانو د تلفاتو په ګډون، ژوره اندېښنه لرم. زه   . ۶۶ زه د ملکي تلفاتو له لوړې کچ 

ي حقونو قانون او د ټولو اشخاصو حقوقو او آزاديو ته   ې د نړیوال بش  له طالبانو او ټولو نورو اړخونو څخه غوښتنه کوم چ 

ې کړي درناوی وکړي او   ې وړ  خوندي يي
ي حقونو پر وړاندې د سختو محدودیتونو راپورونه ډېر د اندېښن  . په ټول هېواد کې د بش 

ې د افغانستان د ښځو او نجونو پر   ي حقونو د سرغړونو د زیاتوالي په اړه    وړاندې دي، په ځانګړي ډول هغه راپورونه چ  د بش 

ې تورو او تیارو ورځو ته د ستنېدو وېره لري. دا ډېره اړینه د  کومې دي،   ې په  چ  ې د افغان ښځو او نجونو هغه حقونه چ    سختیو ه چ 

ې یو  . همدارنګه اړینه ده چ  ي
ې  ټولګډونه داسې  ترلاسه شوي، وساتل س  د  د ښځو او بیلابیلو قومونو په ګډون، حکومت وي چ 

 . ټولو افغانانو استازیتوب وکړي

برید په کلکو ټکو غندم  ۲۶په    ټه د اګس ز  . ۶۷ برید  نېټه ترسره شوی وحشتناک ترهګریز  ې . دې  په  د وضعیت ي  ي 
ثباي 

خوندي پټنځای په توګه ونه کارول    د یو داسې بسی  او بیا  څرګنده توګه روښانه کړه. افغانستان باید هېڅکله د ترهګرو ډلو لپاره  

ي 
ې    ،س  ي بریدونه  له دې خاورې په نورو هېوادونو  یا    نورو هېوادونو ته ګواښ وي چ 

. زه د امنیت شورا او په ټوله کې له  وس 

ې په یوه  ې څخه غوښتنه کوم چ 
ې په ګډه اقدام وکړي او له ټولو موجودو  خوله او نړیوالې ټولن 

ې اخیستن   
په   ابزارونو څخه په ګن 

ي  او  ،  وکړيافغانستان کې د نړیوال ترهګریز ګواښ پر وړاندې مبارزه   ي   حقونو ته د درناوياساسي بش 
او د یو    ډاډ رامنځته س 

ي   ټولګډونه
 .  حکومت د جوړېدو ملاتړ وس 

ې څرګندې کړې    جګړېسیمې هېوادونو په افغانستان کې د اوږدې  د   . ۶۸
ې د احتمالي پایلو په اړه جدي اندېښن 

او د هغ 

، د مهاجرینو تګ راتګ، د   ې په کې د کډوالو بهیر ي نشهدي، چ  ي   توکو   يي
قانوي  ، ترهګري، او د  زیاتېدلقاچاق    توکو د   او نورو غیر

ېاو د    اتصالاقتصادي   ې  ګټورې سوداګرۍ له فرصتونو څخه محرومیت شامل دي.    دوه اړخیر    خولهسیمه په یوه  اړتیا ده چ 

 ترسره کړي. او د سولې او ثبات په ملاتړ کې ګډ اقدامات 



ي بحران په افغانستان کې   . ۶۹
ي نفوس جوړوي. دا ډېره مهمه ده    وګړي میلیونه    ۱۸بش  ې د هېواد نیمايي من کړي، چ  اغیې 

ې  و خدمتونو برابرولچ  .   د بنسټیر  ې د ملکي کارکوونکو معاشونه په منظم ډول ورکړل  همدارنګه دا خورا مهمه ده دوام ومومي چ 

او    ، ي
پرانیستل س  بیا  ډګرونه  ي  ، هوايي ي

زیربناوې وساتل س   ، ي
دوام ومومي س  تعلیمي خدمتونه همداسې  او  ي  ي  روغتیايي بش   .

ې له کوم خنډه لاسرس ولري څو   وکراتیکي خنډونو پرته  مرستندویه فعالان، د ښځینه کارکوونکو په ګډون، باید ي  له اداري او بیر

ي مرستو    پر  ې یوازې  پلان کم تمو   رسولو وخت او ژوند ژغورونکي خدمات وړاندې کړي. د بش  سلنه تمویل شوی او    ۳۸یل، چ 

ۍ لري،    ډالره کمښتمیلیونه    ۷۹۰شاوخوا  
ي  ړ ې    بیر ې ته اړتیا لري. زه له ټولو مرسته کوونکو هېوادونو غوښتنه کوم چ 

یو  پاملري 

ې اقدامات په  ځل بیا د دې پلان ملاتړ وکړي
، او د خلکو  سملاسي ، څو د ژوند ژغوري  ي

  ستونزې ډول پراخ او پر وخت ترسره س 

ي  کمې را 
 . س 

ې د ملګرو ملتونو حضور   . ۷۰ ي وضعیت سره    لهپه داسې حال کې چ 
، موږ د افغانستان د خلکو ملاتړ ته ژمن  تړل دیامنین 

ې  ې شو او خدمت وکړو    دلته  یو، او هوډ لرو چ 
ي حقونو په پرمختګ کې مرسته    او پاي  ، فرصتونو او بش  .  وکړو د ټولو لپاره د سولې

ې د ملګرو ملتونو   د  څو په افغانستان کې د ملګرو ملتونو    وکړيملاتړ    له هڅو زه له ټولو غړو هېوادونو څخه غوښتنه کوم چ 

. افغانانو نسلونه  ټولو   ي
ې   ي تجربه کړ   هاو کړاوون  جګړې کارکوونکو خوندیتوب او امنیت تضمیر  س 

ړ ملاتړ   د   او د نړیوالې ټولن  بشی 

ي   دویمستحق دي. 
 . باید هېڅکله یوازې پرېنښودل س 

ې، دیبورا لایی   او زما  زه په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د ټولو کارکوونکو  . ۷۱ ، زما له ځانګړي استازي او د یوناما له مش 

ایطو کې  څخه شخصي استازي، ژان ارنولډ 
د زړه   له املهاو خدمتونو   زحمتدوامداره  د د دوی  په خورا سختو او ننګوونکو سر 

 له کومې مننه کوم. 

 --------------- 


